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Naine ja poliitika. 
Kaugel üksteisest seisavad need kaks 

mõistet meil Eestis. Millest on it&igtod, et Ees-
'tis, kus kõik õigused naistel põhiseadusega kind-
liastatel, mia isuur loidus naiste poolt kõiges, mäs 
puutub politilise õiguse tarvdtamdsse? 

See küsimus puudutab äga mõtlejat naist, 
iseäranis valusasti neil hetke il, kuis iga kodanli
kul on tarvis oma soua öelda, s. o. jlst valimiste 
puhul. 

Vaiimised lähenevad, — kas jälile kordub 
nähtus, eit naiskodanikke üldse ei vallita parla-
imenti, seega jällegi tunnus, et Eesti maised ei 
•tarvata oma poliitilist õigust ennast enda nais-
esitajate kaudu maksma panna? 

Kus on see jõud, mis paneks naisi liikuma, 
missugused sõnad äratavad neid — mõnda ma
gusast uinakust, teisi igapäevasest askeldustest 
ja veel teisi, lugematuid, loidusest? 

Meil Eestis on naised näidanud, et niad või
vad ennast ühise organiseerunud jõuna maksma 
panna, kuid see oli 10 «aasta eest sõja ajal. 

Kas peaks igakord see ühendav jõud olema 
halasitamiata sõja näol, või mõne muu maailma 
katastroof näol, kus tellist väljapääsu teed ei ole, 
tous tarvis 'tahes ehk tahtmata jätta kõik, mil
lega harjunud, ja «tunda, et oled tegev osa oma 
isamaast? 

Kui sa muud ei tee sõja ajal, siis ohverdad 
sa. Ohverdamine —• see on naistele tuntud 
sõna. Ohverdavad naised sõja ajal ka kõige kal
lima vara, kallima nende enda elust — oma 
lapsi. Siis saadavad nad ,oma poegi surema ja 
peavad sealjruures veel rahulikult -seda tegema, 
sesit see ohver, mis nende elu sagedasti purus-
tiäb, on nii harilik, eit selle üle ei tarvitse keegi 
imestada. 

Emad, ükskõik kas linnast või maaliit, kas 
jõukad või mitte, ema armastus on iteN kõigil 
üks, see on see suur jõud, mis võiks teud ühen

dada. Emad peavad laste saatuse üle mõtlema 
rahuajal. Emad peavad teadma, et sõda ei ole 
looduslik õnnetus, ta on inimeste tegu, ta ei ole 
ilmtingimata tarvilik. 

On (tarvis, et laste emad seda silmas peak-
isid ja hulgana töötaksid rahu idee teostamiseks. 

Niisugune töö annaks tagajärgi, kui naised 
organiseerituma astuksid valija võitluses oma 
aadete eest. 

On olemas naisite üleilmline organisatsioon, 
imiis ühendab 40 miljoni naist, Ita on praegu tea-
itud jõud rahvusvahelises mõttes, — siiski peak
sid naised poliitilise jõuna ennast maksma pa
nema igas riigis • oma eemärgile jõudmiseks. 
(Kuidas aga naine •enruast maksma paneb? Ku
nas ta saab otsustada neid küsimusi, mis kaalule 
panevad tema laste ja seega itema enda saatuse? 

Ainult silis, kui ta ise valitsuses on, kui ta 
ise võtab rigi juhtimisest osa, kui ita on tegev 
parlamendis. 

Mgõpetust poliitilisele kasvatamisele saab 
aga naine aimult sis, kui ta tegutseb väljaspool 
kõdu seisvates seiltsiides, ühingutes, kutse ühi
sustes ja kõigepealt poliitilises parteis. 

Siin on raskuse punkt. Naisel jei ole harili
kult aega ennast siduda tööga väljaspool kodu, 
Ikudid küll.ta leiab selleks.ae,ga, kui tahab ja tun
neb, kui tarvilik see kasvatus, temale endale on. 

Kui vaatleme mitmesuguseid rahvakihite, siis 
võitas arvata, et kõige vähem võimalust väljas
pool kodu. poliitikast osa võtta ja töötada on 
tööilisnaistel, kuid näeme ümberpöördud. Kõige 
tugevam on jmist sotsiaaldemokraatlik partei 
maiste organiseerimise suhtes, kuhu, kuuluvad 
ometi kõige rohkem füüsilise töö tegijad. 

Isegi meil väikeses Eestis on seni ainult 
sotsiaal-demofcraiatliku partei juures naiste osa
kond loodud, mis püüab naisi poliitiliselt kasva-
itada. 
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Kõük see on seletatav seega, et itööfeoafsed 
seisavad ipalg-pale vastu.eluga, ja paljud on oma 
nahal toida saanud, et soteiaa/liseid 'pahesid ei 
või sõnadega parandada, ega koputamisega li
gemise südame piiluta, vaid nende pahede vastu 
peab tegudega võitlema ja mi tite ülksikul-t vaid 
organiseeritud jõuna. 

Poliitilisit k«asvatust miaal on wälistel võimalik 
praegu saada ainult kutseühinguites, sest kah
juks ei võita nad osa ei vallavalitsustest ega 
vallakohtuitest. 

Linna naiislkodanikud, kes kodus oima maja-
pidamises tegevad om, ei puutu «kokku peaaegu 
mingisuguse el omavalitsuse, ega poliitilise or-
gainisatisiioonliga. Pealegi Igapäevane üksluine 
töö mõjub pikkade aastate jooksul vaimu nüri
valt; isegi omal alali, s. o. kodumajapidamise 
alal valitsevad niisugused kombed ja harjumu
sed, mis ei taheta uute vastu vahetada, lihtsalt 
harjumuse pärast. 

Teised hinna niauskodanikiid, kes jõukamad, 
kes ise väljaspool kodu tööd ei tee ja kellel ma
japidamises töötavad palgatud jõud, — millega 
seletada nende loidust? Kas on neil mõni va
bandus? Ja, nad om väga rahul oma saatusega 
•ja mis läheb neile korda, kuidas teised naised 
elavad? 

Kuid un ustakse, et igaühe elu võib muutuda 
ja siis seisab naine, keda õmmeitus tabanud, abi
tuna, oluvõõrana 'raske ülesande ees: oma elu 
ja sagedasti oma lasite elu korraldamise ees. 

Kuidas aga seda «teha? Kui näiteks ei ole 
enam meest, kellega arvestati, kui tarvis ise 
tööle halkata. Siis lähevad silmad lahti ja siis 

Hakkab naine imestama, kui vähe ta tähendab 
kuii ühiskonna liige, kui isik. 

Praegu kõnelesin ainult perekonna emadest, 
aga lasteta abielunaised, — nende loiust võib 
ainult sellega seletada, et tervel naisel, kellel 
itahtmröe puudub emaks saada, üldse on atro
feerunud kõige elulisemad «tunded ja sellelt vae-
vallit võib midagi loovat oodata ka vaiimlise tege
vuse alal. 

Meie päeva vallalised naised, nendelt tuleks 
palju oodata, sest arusaadav, et neil rohkem 
vaba aega ja vähem kohustusi, nende loiusel ei 
ole vabandusi 

Rahu probleem, see on see suur aade, mis 
võiks ühendada kõiki naisi, kuid sellest om vähe, 
eit ainult rääkida, peab «tegutsema. Tegutsemi
sega peab iga naiskodanik enese juures peale 
algama, kui ta veel seda teinud ei olle-. 

Siin võiiks nimetada esiteks: 1) leida iseen
nast s. o. täitsa 'teadlikuilt oma hääle ära anda 
niisugusele parteile, mis Iga isiku enda vaade-
Me vastab; see on võimalik ainult silis, kui kõi
kide parteide kavadega, teguviisiga ja hääle
kandjatega itutvuineda. 2) selleks, et arusaada, 
mis viisi areneb meie riigi politiline elu ja mil

line om naiskodanikkude seisukord Eestis ja teis
tes un aade s, on tarvis kui võimalik, külastada 
omavalitsuste ja parlamendi istauguid, lugeda 
ajalehti ja naisajal^irje. 

Mitte vähema tähtsusega kui enda kasva
tamine, on lasite kasvatamine teatud põhimõ
tete järgi, s. io. üheõigusluse põhimõtte järgi, 
«kus vahet ei tehta poisi ja «tüdruku kas valamise 
vahel, arvestades ainult individuaalsete oma
dustega ja siis riahuaate «põhimõtte järgi, mida 
võib lastele juba varakult selgitada. 

On palju küsimusi, mis puudutavad naist ja 
last, kuidas on lugu nende küsimustega? Kas 
om nad nii otsustatud, et võib nendega leppida? 
Selle küsimuse peäle annavad meile vastust 
Eestis maksvad seadused. Kuivõrd need «seadu
sed naisele soodsad, on pikemas kirjutuses aval
datud „Naiste hääles" v. adv. abi Boris Seppa 
poolt. iBt 'Otsustada, mis seadused meil üheõi
guslust meestega kindlustavad, peame neid sea
dusi tundma, peame tundma õppima, kuidas 
teistel maadel need küsimused lahendatud, 
peame vaatama kas tõesti nendes riikides, kus 
naised seadusandeiliisest tööst osa võtavad, 
nad seal on suutnud oma vaateid mitte ainult 
avaldada, vaid mõjutada seadusandlusega. 

Naise seisukord abielunaisena ja laste ema
na määratakse kindlaks perekonna seaduses. 

Praegu on meil perekomnaseadus ümber-
töötamisel, mitu aastat töötalkse juba ta kallal, 
kui aga vaadata seie tõö tulemusi, siis peab 
konstateerima, et kahjuks vanad vaated naise 
peale kui alama olevuse peäle on seal püsima 
jäänud ja põhimõtted on «samad mis enne: ette- -
käände all, et naine tarvitab kaitset, on tenialt 
õigus võetud «tegutsemiseks, abikaasade varan-
dusliste vahekordade korraldamise juures ei ole 
arvestatud Põhjamaa perekonna seadusega, kus 
hoopis teised vaated ja see «põhimõte läbi viidud, 
et naise kodune töö majapidamises leiab hinda
mist ja selle tõttu abielu lõppemisel jagatakse 
kõik varandus, mis abielu «kestel ühise tööga 
(«naise kodune töö) omandatud, abikaasade va
hel pooleks. Niisama on see põhimõte ka päri-
misõiignstesse läbi viidud. Meil «aga on see tei-
sM, näiteks, «millega on naine kindlustatud, kui 
mees teda oma juurest ära ajab ühes lastega? 
Naine ei tohi sel puhul mitte midagi kaasa võtta 
oma varandusest, sest ainult peale abielulahu-
tust võib varanduse lahutust nõuda, abielu kes
tel om kõik varandus mehe valitsemise all. Ehk 
näiteiks niisugune juhus, kui naisel sünnib väl
jaspool abielu laps. Lapse isa ei soovi oma last 
toita, kohus mõistab temalt välja ülespidamise 
raha, kuid isa hoiab end kõrvale, et mitte maks
ta. Niisuguseid isasid om tarvis 'tööimajadesse 
paigutada, kus niad siis sunniviisil oma lastele 
söögiraha teeniks. Kuid kui ühtegi naist pole 
meil tsiviilseaduslikus komisjonis, ühtegi naist 
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parlamendis, kus see seadus arutusele tuleb, 
— mis võib sids niisuguse)! komal loota? Ainult 
siis, ikui naised poliitilise jõuna esinevad, ainult 
siis arvestatakse nendega. 

Kui vaatleme neid maid, kus naistel pikema 
aija look sul juba poliitilised õigused olemas, siis 
näeme nendes maades edusamme neis seadus
tes, mis puutuvad eestkätt naist ja liast. 

1910. a. olid naistel poliitilised õigused ai
nult Soomes, Norras ja mõnes Põhja-Ameerika 
ühis riigis. 

Soomes, kus naised parlamendi tööst osa 
võtnud, on maksev väljaspool abielu sündinud 
lapse kaitse seadus. Norras, Rootsis ja Taanis 
on loodud uus abieluseadus, mis nii mõneski as-
ja>s võib eeskujuks ollia. Need on üksikud sea
dused, mis naiste abil loodi, kuidas aga naised 
üldse parlamendis töötavad, selle kohta võib 
meil kujutuse anda Saksa naiskodauiikkude 'töö 
parlamendis, «mis huvitavalt kokkuvõetud nais-
saadiku Regina Deutschi poolt raamatus „Par-
1 amen tari seb e Frauenarbeit II" 1928. a. Selle 
raamatu eessõnas tähendab autor, et raamat ta-
hab vastuseks ollia küsimusele: kas poliitiliste 
õiguste tarvitamine naiste poolt on olnud kasu
lik või kahjulik ja kas üldse on ta mingit mõju 
avaldanud. Raamat sisaldab vastust sellele kü
simusele. Peab tähendama, et Saksa pari amen-
dis üldse on praegu 492 liiget, nendest ainult 
33 naist, — mis võisid need naised ära teha? 
Parteidest on sotsialiste kõige rohkem ja nimelt 
100 saadikut — 11, teistes parteides kõiguvad 
5—1. On ju teised parteid ka vähem esitatud, 
neale Saksa rahvusliku partei, kus 103 liiget. 
Mis puutub välispoliitilistesse küsimustesse, siis 
seal on naised välja astunud just Rahvasteliidu 
ideede poolehoidjatena. Sealjuures tähendas 
dr. Qertr. Bäuimer, et üleilmline Naisliit need 
mmsid lootused Rahvasteliidu peäle paneb, keti 
Saksa naised. Ta tähendas, et Rahvasteliidu 
tähtsus võib ainult siis tõelik olla, kui tema tööle 
tunnevad «kaasa ja aitavad terve maailma rah
vad. 

Töö ia tööta Olek, — need (küsimused on 
alati naisi huvitanud. Sel puhul räägiti laste 
töökaitse reformidest ja kutsetöö tähtsusest 
noortele, kutsevaliku, nõuandekohtad est, kus
juures toonitati naistööimspektori tarvidust, 
sealjuures puudutati ka sotsiaalkindlustuse tar
vidust. 

Bmade ja laste kaitse küsimused. Siin tõid 
naissaadikud arvud ette, mis näitasid, kui suur 
protsent lapsi esimeses eluaastas Saksamaal 
sureb ja lisasid juure: „Kui palju ema kannatusi 
peitub neis arvudes." 

See ei ole üksiku inimese asi, see on terve 
riigi asi ja sellepärst parandused ja kulud pea
vad riigi poolt tulema. 

Õiguste reformide kohta võtsid naised sõna 

abielulahutuse seaduse puhul. Meil on abielu
lahutus 1922. aastast uuema aja põhimõttele 
vastav, kuid peaks tähelepanema, et uus tsiviil-
sead. komisjon on arvanud heaks ühe kõige tar
vilikuma paragrahvi ja nimelt 30 välja jätta, 
s. o., et abielulahutus võib sündida ilma põhjuse 
tähendamata, lkni mõlemad pooled seda vanku
matult soovivad. 

Sealjuures toonitati abikaasade varandus-
Iist vahekorda ja pooldati vaadet, et peaks abi
elu kestel omandatud ühise tööga varandus 
pooleks tehtama. Siin samas puudutati ka vaba? 
abielust sündinud lapse seisukorda. 

Meil Eesti naistele niisama valust küsimust 
ja nimelt abordi küsimust puudutati. Meil on 
mõne kuu eest uus kriminaalseadustik vastu
võetud ja abort on selle seaduse põhjal karis
tatav. Naislnt on küll oma arvamist avaldanud 
naise seisukohalt väijaminnes kuid, et Naislii
dul poliitilist võimu ei ole, siis läks see protest 
tähelepanemata mööda 

Ometi on Saksa naissaadik dr. med. Steg-
imann omas kõnes ni õieti tähendanud: Abordi 
karistatavusega on mehed tahtnud head ees-
märki saavutada ja nimelt abortide vähenda
mist, kuid meie näeme ümberpöördut. Statistika, 
kes teeb tegemist ainult nende naistega, kes 
abordi tagajärjel haigeks jäänud või surnud, 
on kohutav suur. See näitab, et (kuna aborti ava
likult ei saa teha, siis tehakse seda mitte arsti 
poolt ja see toob suurt surevust. Abordi arvu 
järjekindel tõus on tingitud võ imatul st elu
tingimustest. Abordid ise on kisendav kaebus 
meie praegustele sotsiaaloludele. Kuid öeldakse, 
et rahval on vaja palju juuretulevaid 'sõjamehi, 
aga see aade ei või küll naisi ergutada laste 
sünnitamisele. 

Abordi karistatavuse pooldajad toonitavad, 
et vastasel korral tõuseb välljaspool abielu side
mete arv ja suguhaigused. Kuid haigekassade 
aruannetest meie näeme, et 80% aborditegijäist 
abielunaised on. 

Abordi (karistatavus jäi, kuid lahjendatud ku
jul. Zuchthaus'i asemel tuli Qefängnis, kusjuu
res kohtuniku otsustada 'jäeti istumise a>jia määr. 

Siin oleks tarvis naiskohtunikku nende as
jade juure. 

Rahvaitervisihoiu küsimustest huvitas naisi 
suguhaiguste vastu võitlemine, niisama prosti
tutsiooni küsimus. 'Naispdlitsei loomine on üks 
abinõu prostitutsiooni vastu võitlemiseks. 

Alkoholi vastu võitlemises rääkisid naised 
samuti kaasa. 

Noorte kaitse küsimus, Kooli ja hariduse 
küsimus on samuti nais etele huvitav. Kui meie 
oma olude peale mõtleme, siis näeme, et isegi 
niisugust, lihtsat, asija, kui tütarlaste koolile 
niaisjuihatajat, läbi viia ei suudetud, olgugi, et 

,/* 
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ajakirjanduses mõtteid seie üle vahetati ja 
naiskandidaate ülesseata, agia organiseerimatud 
naised ei või oma väiksemadki soovi läbi viia, 
kui mees kaastöölised seda ei võimalda. 

Seesama kohtade küsimus kutsus välja «suurt 
naiste ühtilustunde demonstreerimist Saksamaal, 
'kui seal 1925. a. arutusele tulli nais ametnikkude 
küsimus. (Siin ei ole tegemist ainult ühe kihi 
naistega —• naisametnikuga.) 

Sellest väijaminnes ühinesid kõik naissaadi-
ilvud selle küsimuse hääletamisel ija (selle läbi jäi 
seks korraks naisametnikkude «küsimus lahti-
isiöks) 'võitsid. 

Vähema tähtsusega küsimus, kuid mis on 
iga maa jaoks tähtis, on naise kodakondsus 
abiellumise korral. Paljudes maades omab ta 
selletõttu abielu faktiga mehe kodakondsuse, mõ_ 
nes seaduses on erand tehtud, meil on abiellu-

Eesti Naisorganisatsioonide Liidu erakorraline 
peakoosolek 

peetafse 17. umrlM f. a. tl. 11 .c. l. KMnnas, Natns-
fae)vm tän. 82. 

Päewakovd: 
1. Koosoleku aivamine. 
2. Koosoleku juhatuse \a mandaattomisjoni wa

limine. 
3. Ötibii tegewuse ülewaade. 
4. Kassa ja rewisjonikomisjoni aru>nune. 
5. Konlisionide aruanded. 
.si. Põhikirja muirtinine. 
7. 4. üleiiictaiise naWonssressi küsinnis. 
8. Aru!N,nded fchtaMt. 
0. Referaat „Ncrtse kodanikuko'hused" (pnelVakorda 

wõetud Pärnu Nais seltsi isoolml). 
11). Walimised. 
11. Jookswad asiad. 

E. N. Liidu Juhatus 
Märkus: (WäWwõte põl). 8 36). Peakoosolek on 

otjuieloõiimrline, kui on koos MheinM Ws ko>lm,andik 
la hääleõiguslisüest liigetest. Otsused tehakse tooMijate 
I i ht häülteena-iiruse ga. 

Põhikirj>ll muutmine ja täiendamine sünnib 2/S 
häälteenamusega. 

Seltside esitajatele palutakse tirj!alikud> Miolituseb 
kaasa ütiha. 

GÄolelva E. N. Liidu erakorralise peakoosoleku 
kokkukutsumist põhjustasid esijoones tarwiVkuks osutu-
nud Liidu põhikirja mniu&Äfeo. Nende aastate jook
sul, mis möödunud Liidu asutamisest, on Eesti nais-
organisatsioonide kogupilt tundu walt 'muutanud. Liidu 

unise korral naisel õlg us 2 nädala jooksul neale 
abiellumist sooviavaldus sisse anda Eesti koda
kondsusse jääda. 

'Kokkuvõetult on nüüd ette toodud (missu
guste küsimustega on naissaadikud Saksamaai 
parlamendis tegemist teinud. 

On veel palju teisi alasid, kus on naiseil tarvis 
oma sõna kaasa rääkida, Ikui ta ei taha näris abi
tult seista mõne seaduse ees, mille läbiviimisele 
ta oma laiusega kaasa aidanud. 

On avaldatud arvamist, ' et naised on ise 
oma suurilmad vaenlased. Kuid võites oma loi
dust, tegelikult osa võttes kõigist eluavaldus
test — ka politikast, on see naiste eneste teha, 
et nad saaksid mõjuvaks jõuks riiki ise s elus, et 
nendega arvestataks kui täisväärtus li ste koda-
nukkudega 

V. Grünthal-Poska. 

asutamise Väe wii, nüüd 8 aasta eest, 'töötasid meil 
ainult VoGMkud iseseiswad naissleltsid sa wastalualt 
tioUeaegsele olutoiriwfe seati kokku ka Liidu Põhikiri, 
mis oma liikmetena näeB ette üksikuid naisseltse. Wahe-
Veal on aga olukord tund^uwalt muutunud: üksikute 
naisseltsido kõrwale ou tekkinud terwe uba tugewaid 
ülemaalist keskkoondusi, 'na,gu Naiste Ka>rŝ kusliit, Maa-
naisite Keskselts, Koduikaitse, Kristlikud Noorte Naiste 
Ülhingud ja ^Akadeemiline Naisühing. 

On $11 'Päris sclg-e, et 'kõik need naiste keskkoondised 
tootlewai) Pals uid ühiseid sihte. Peäle oma erihuwide 
on neil kõigil sihiks naise â rendainine, teadlikuks isikuks 
ja kodauiku-ks, naiste huwide kaitsemine igal alal. 
Kuna E. N. Liit kogu oma tegewiisajtfl oma peaüles-
aninet on näinud sama istljtifoc kättesaamises, kirna 
Liidul peate selle wälja kujunenud juba kindel ilme 
nii sise- kui ka Niäljainaal, on loomulik, et meie nais-
<orgamiai!isioonid' kõik otsiksid Wnemisteid E. N. Lii-
oaugia, selle asemel, et luua mõnd uut, kõiki naisorgn-
nisirttstoiDNie haaraniat VesMhta. 

G. N. Liidu juhatuse kutsel on -peetud kaks naiskeff-
koondiste wahelist nõupidamist — üks detseinb>ri.kuul 
Tallinnas, teine' 13. ,w>eebrunril Tartus, kus kaaluti 
koostöö tarwidusi sa selle w>õim,nlusi. Kõik meie nais-
koondiste 'esitajad olid arwa mi sel, et 'koostöö nende 
wahel on ihafoatairwilifk, on möödapääsemata, kui meie 
tahame, et naiste töö ja nende nõudmised meie awa-
likus elus ommaks wäärilise kaalu ia leiaks tunnusta-
wist. Ka koostöö wõiMaluste kohta jõuti ühemeelselt 
otsusele, et see aleks wõimalik E. N. Liidu, ümber, kui 
Siitf omas põhikirjas ette 'wõtab tarwilised muudatu-
sed, millede särele E. N. Liidus oleks 'wääriline esttus 
m>eie suurematek ülemaalistel naisoTgjllNisatsioonidel. 

Ge'lo!lew,al peiakoosolekul tulewad need põhikirja 
muudatused läbi kaaluda ja, kinnitadia. Selle järele 
muutub E. N. Litdu töö kahtlemata Palju laiaulaws-

£. Pl. Žiidu pea&OQ&oCe&u eei. 
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\\hmmU. Sellchävast \mv\m oletada, et tärtaiivuuc 
Mloosolet kujuneb siöõrde!pu.ntlWs meie Liidu tooo-
nitas. Juba põhikirja nuuckmilfe punkt «siäQwldlorvas 
on selle tõttu nii tähtis, st sellest huwitatud peaffg 
olema kõik E. N. Liidu «liikmed. Aga peale selle on 
tänawuse peakoosoleku päewntorras weel mitugi teist 

ittbtfe tnhtsuseOa küsimust, inis Mgiha.lt psaks puubu-
Uwroa kõiki Liidu liikiueid. Sellepärast loodab E. N. 
Liidu jilhatils, et osawõtmine tänawusest pea koo sõle tust 
saab vleina eriti elaw, ei temalt ei puudu ühesti E. N 
Ll!i>du 'liikmeks ollewa owgianisatstoõni eDajad. 

E. N. Liidu juhataja Marie Reisin. 

ftlafoe etaõiquUm Aefou&Qtd (fyatü etaõigme 
ja uue etaõigme kava jäteCe. 

(Järg ja 'lõpp.) 

Vvaudina jätab § 5)6 nai.>'Äe teataüva iseseiswuse 
warainduslikkudes korraldustes, ja niimelt ueis, mis 
tehtutl perekouua tarwiduste, mehe a»rwa,tawa üles-
imbe pnxes, tungiwal tarwidusal wõi mehe tasuks. 
Abielunaise üIÄitsas wõimupiür üldise waranduse 
korraldamise atail wõib osutuda katastroofiliseks mit-
te ainult perekonaale, waid ta nailse tonitrllhentiidele: 
nimelt sunniw>ad need motiiwid seadust tegema mõ
ningaid kõrwatekaldumisi toma poolt watjutt täbi-
wiidawatest printsiipidest ja tõhustab tähendatud 
juh,tube'l wahlenditutt >moeft ennast. Selles suhtes o,su-
kub humaansemana Liiwima,a maawaiimiülilkkude 
ja Narwa tinna , lkddmrWude õigusi -täsitlew 
määrus, tubades fwra^afe abiVmasatc äärmi-
sel tarwidUsel üldise kiuniswara müümise. 

Naine wõib ilma niche uõuso l̂etntu wõõrandada 
aiuullt oma elviwallaswara. 

Seaduse umbusaldus uniste õiguste jagannsel ta 
isetegewuse alal wätjendub igat sammul eraõigus-
litfube normide ettewaatltses. Täisellliue tütar ei wõi 
itma wanemate nõusolekuta wabaneda nende wõi-
mu alt (§ 233). Abielludes satub ta abietu eestkost-
mtfe alla (§ 11). Mõlema abikawsa huwide koktupõr-
ke juhul on, naine tohustatud watima endale eritise 
nõuandja (§§ 30, 1991). 

Seaduse määrused naise eestkostmise alla wõtmi-
ses on niiwõrd ariwunikkad ja kasuistitised, et isegi 
sitmapaistwa juriidilise inõtte autoriteedid ei suuda 
üksikuil juh-tet ühele arwamisele tulla 

Nende mõtete talhkummelkuid tegiwad sellest, et 
iraiije eestkostmise alla afiefcamifc' kn̂ siinuses toob sea-
dus tenia suhtes ortkujud. 

Need̂  on: 1) wanemate wõim täiseillltste tu-
tard<e üle, 2) 'h,oolekaune naiste üle, 3 abikaasalik õest-

Hixjandubiifb ve&te. 
Häid tõlkeid 

ei tulle väikerahval kaugeltki mitte vähem liin-
maita kua head algupärast kirjandust, oin ju tilu-
ikiirijiandutSililkiud: tõlked väiikenaihvale sakis aknaks 
suurde maailma, malle kaudu ta tutvud võõraste 
maade ning rahvaste koduse eluga. Iga tõlge 
mõne välismaade suurkirjaniku teostest kaalub 
rohkem kui kümmekond keskpäraste kodumaa 
kirjanikkude uudistoodet; kuid fteisest küljest 
on ka keskpäraste võõraste kirijamlikkude teosed 
mõnikord huvitavad ja kasulikud lugeda, olgu 
või seks, et õpetada õieti hindama kodumaise 
kirjanduse tasapinda: s. t. õpetada seda mütte 
liiga põlgavalt ikaMintiama. 

Sellaseid «keskpäraseid teoseid on viiniasel 
ajal 'hakatuid hulgana tõlfciima soome keelest; 
möödunuid aastal ihnus uefid õige paliju, kulid ni-
metast väärivad kõigesit kaks: Ester Stahlberga 
ema-armastuse hümn „Pühajärv" j!a Arvid Jär-
nefeldfi „Miitiu Marta" otma keeruka psüholoo-
giiMse probleemiiga. (Aino Kalda „Reigü õpetaja" 
kuulub eripaiiika ega saa seda käsitleda puht-

soome teosena). Soome keelest tehtud tõlgete 
võrd/leanisii suur hulk oleks väga hästi võimud 
tublisti väiksem olla mõne muu rahva kirjan-
dusest tehtud tõlgete arvel. Nia on ungarft kee
lest — eesti' kaugema hõimurahva keelest, nagu 
nüüd kombeks on rõhutada — alles üsna hiljuti 
ilmunud esimene suurem .teos eestikeelses tõl
kes: Szigmoud Moricz'4 „Mudaku!ld". See (teos 
pakub huvitava näite kirjandusest, mida me tä
nini vaevalt tundsiime saksakeelsete tõlgete 
(või saksakeelsete tõlgete ijärele tehtud halbade 
eestinduste) kaudu. Tahaks loota, ett rikkalikust 
ungari kirjandusest ulunuks rohkem tõlkeid, mis 
meid imitmekülgsemalit tutvustaksid selle andeika 
ja omapärase rahva vaiiimuiilimaga. 

K.-ü. „Loodus", ke'He kirjastusel („Looduse" 
k r o o n i s e r o m a a n i esimese mumbrina) 
ilmus „Mudakuld", näib üldsegi olevat «enesele 
ülesandeks teinud «eesti lugejalt tuitvustada või-
mÄlikult mitmesuguste rahvaste kirjandusega. 
Nii ihnus „Looduse" ,,LubT seerias hais tõl
keis (peale varem silin niimestatuite) mõndagi 
'väärtuslikku või itäihdlepauuvääiiilvat Nii ungar
lase Deszö Szabo .Muinaslood naervast (inime
sest", •— mele lugejaskonna enamikule võib olla 

file:////hmmU
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kostmine, — mis efinewad hcrrWku kuju kõvlval; 4) 
altatCiste iceftfoftmiiiirte. Nende mõisted ei kange ühte 
sisuliselt. Esimesed kolm kuju Mkipb ellu seaduse 
umbusaldusest naise isetegewusse, m»is põhjustabki 
naise piiratud teguwõimu. 

Pe-a,b 'arwama (minu urwamiue), et § 235 soabus 
uwgu erandina tooo omapär<ase ,oesõiguse (pdtoiilee* 
gi) alaealisele naisck, keda saatus wlabastanud ueist 
titsendušist, millega ümbritseb teda tawalise! t seadus. 
Erilist hädaohtu selles ei peitu, sest,et ainelit on wõi-
>ma!lik 'selles eas, 'kus hoolealusele faktiliselt omista-
takse juba' teataw määr iseseiswust. Sel ju-
huil, mche puudumi!scll, po!ie põhjust >wmall 
»võ!tta isejseiswust, seda enam, et tail ei puudu 
wõimalus tähtsamait juhtel too buda >eesõi,gusist, mis 
talle' paakub § 235, ühieõigusliselt täiseialiste uebdude-
ga wallida omale nõuandja (§ 512). Sellelt seisuko
halt peaks tunnustama, et talle seadus usaldab nii 
oma laste hooldamise fui ka testamendi tegemise, 
sest pealtükk 489 p. i. annab talle ka iseseiswa wolli-
nõudmise õiguse. Pealegi on need juhUd> haruldased. 

Eesti Tstwiil Seiadustiku eelklawa § 519 ®)ub 
waawkohale, jätta i>l<ma alaealine Iioflf >ü'l,alninveitatud 
eesõigusest Ija unda ta- tagasi wanemate wõimu alla. 

WabanedeS wanemate võimusest 'wõi mehe eest
kostmisest, naine siiski paljudes suhetes ei ühewääris-
tu mehega. Kuigi täisealisele rseseiswale naiselle jäe-
rakse täielik teguwõim tsiwiiil aktide toostamisel ja 
kohustuslikkudesse wahekordadesse astumisel, on ta 
piiratud kogu oma. eluajal jävgmisit juhtel: 

1) naine ei wõi olla eestkostjaks ja hooldajaks, 
wälja arwatud ema ,ja wanaema (§§ 317, 495) omi 
laste ja lastelaste suhtes. 

vastu võtmatu, ikiuid igatahes omapärase nähu
na tähelepanuvääriv toode. Maotu ,,Vahva sõ
duri Schveigi seikluste" kõrval tutvusime 
„Lub'i" ikaudu venelase Iljaa Ehrenbiirg'i novel
liga (või novellide reaga) „Vüs piipu", — hea 
näiitega vene uuemast kirjandusest. Niisama ter
ve kogukese anglastega, alates Chestertoniga 
(•paremasse ajavite-lkiirjiandusse kuuluvad jutu
kesed ühise pealkirja a l „Sinine rist") ja lõpe
tades Jaok Londoniga, kelle rikkalikust toodan
gutelt s in meile tutvustatakse „Elu seadust" ja 
kallite ,,Lõunameire juttu". 

Jack London näib üldise hakkavat teed otsi
ma Ees tuisse ka soliidsemates väljaannetes (va-
liisedt väga viletsais väljaannetes on eestikeelses 
toites olemas jjuiba suurem osa iteina toodan
gust), igatahes ihnus enne jõuluid „Noor-Eesti" 
ikinjastuisel ligi viiiesaja leheküljeline romaan 
„Martin Eden" võrdlemisi rahuldavas tõlkes ja 
meeldivas köites. See romaan, mis ei paku küll 
sellaseid seilklusi nagu harilikult Jack Londoni 
teosed, vääriib omleti itähelepianu sellega, missu
guses valguses autor kirjeldab oma kodumaa 
— Põhja-Ajmeeriika Ülhendrhikiide — suiuirliinna 
jõukamat ning 'harituimat ikiihti: selle vaimust tu-
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Eesti p aoj ett lubab naist eestkostmisele, kuio> § 543 
p. 3 jätab unisele I u i n i i s u g u s e!l e õiguse loo-
bufoa eestkostmise kohustuse enese peäle wõtmisest. 
Kui eestkostjad on määvattld nii isa -fui ema testa
mendis, siis peab uimetabama eestkostja isa teskumen-
di järele, kelle HorrÄlbustele ninaiHe eesõi,gns. 

2) Naiine wõib anda raewehditu wastutuse ainult 
tea,tades, et ta täpselt twdiüik selle kohustuse juriidi
listes ijärelldustes. 

3) Naine, on tuichnwatt piiratud tehinguis, mis 
seotud ülesastumisteg,a kohtus ja kus nõutaw eriline 
tohltulik usaldus; tal on tuba .wunistaiaks olla tst-
lviil alktioes meesimmistäijate puudumiseil kohu peäl 
(§ 3043); Liiwimaal (ja Kuuramaal) tingib sama 
asjaolu nende tulmista,jaks lubamise testamendi te-
gemisel. Eestimaat naisi agu testamendi koostamise 
tnnnistajailks üldse oi lubata; 

4) Naise päraudusõigUsed on piiratud wölUveldes 
nieespärijate omadegia. Liiwimaal' llinnaõiguse ja-
rele.(§ 1819) saab ktsteta naine mehe surma korral 
pool (%.) kogu wuruiitbitsest ja hommikuiingi, lasteta 
uiees saa'b aga naise snrmla korvail '/, warandusest. 
Põhimõte selle juures on see, et mehe edu töös on 
palju suureni kui naisel, kes suuremalt jaolt ainult 
aitab mehe t<rnu$titst hoida. Neid reeAeid wõib ai-
nult siis heaiks kiita, liti mollemad pooled abielu kor-
ral midagi endaga kaasa ei too (prof. ^Seeler). Lahus-
elawate üleuewate- ja kõrwalsugulaste pärimise juu-
res,kaotalwad naised, meeste olemasolul, Liiwimaa 
maaõiguse (§ 1909) järele päraNdiUsõiguse. 

Nagu sellest uäha, rõhub meessoo eelistatud sei-
sukoht n,aissoo alla. 

kismt ja mannetust ning pimesi alistumist raha 
võimsale valitsusele. Eeli kõiige Ikäib raha, — 
Hiis alles tuleb aiimastus, vaim, andekus, liiniim-
tsus. Roimaain on rilkas miitmielkesisitest raiha-vä-
gevust illustreerida aitavatest tegeiastesit, kel
lede vaiimlne õhkkond peategelase lämmawb 
ja iviib ewtüdimiuseM. 

tagasi ipöörduides ,,I^ub'i" juure, võiks nime
tada veel aimeenikilase E. Seton-Thomsoni „,Tä-
navatrubatuuri". Jällegi ikürijiamik, kes vääriks, 
öt iteda m-eill roihfkem ituntalks! Tema erialaks on 
loomad, ikefede edu ta (tunneb ülipõhjaikuilt ja 
kirjeldab suure oiskuse ning armastusega nagu 
näätab väike koguke „Ta-nbaduurgi". Anieerilk-
laisite Jaok London'i ja Ernest Seiton-Tliomson'i 
toõrval andis „Lub" möödunud aasta lõpul suu
re inglase 0. B. 9haw näidendi „Südamemur-
duimiise maja". Kmigi see pole just parimaid ja 
tähtsamaid selle ikiirjaniiku tooteid, ipaikub teos 
'ometi võrratu väljiälõike eesti togejaJie hoopis 
unest ja itundimatust maailmast, kus elatakse 
veidruseni omapärast e la 

Veelgi rohkem kui inglskeelestt illmius m. a. 
tõlkeid pranitsnskeeüiest. Nuu iseas ika (jälle Äu-
said pisiasiju. „Lub" sarjas nagu omal ajal kuulsa 
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B.E.Õ- Sissejuhatuse peatükk 29. määrab, et abi-
taasade õigused waranduse suhtes alluwad sam,adele 
seadustele, niilledete allus mees abiellumisel, eluko
ha ja seisuse järele. Mehe elukoh,a wõi seisuse muutu-
misega kullluwad abikaasade waraudusõigused was-
tawalê  muutusele. 

Peatükk 30. määritleb wahekorrad>, mis tekkinud 
tooselust wäljaspool abielu, õiguse järele, millale al-
luö wõrgutaja oima istklikus Kohtulikus ulluwuses. Ei 
wõsta aiowesise koose>l,ami!se lohiat imttlstDiaiio !s,ea<du!si. 

Nii siis annub seadus esiniestü juhul (29.) mehele 
wõimalüse 'korraldada waranduslikud wahekorrad 
kooskõlas oma huwidega, aga teisel juhul (30) ,a!setab 
wõrgutatud naise wähem soodustatud seisukorda, 
kohustad>es teda tead,ma wõõrast õigust, millele allub 
wõrgutaja, kes uga 'tihti meelega warjab oma seisus-
likku ja sotsiaalset seisu,kohta. Erandit on tehtud ai-
uult tlllluuaisele. 

Peatükk 31. kmalisitseerib wahekorrad, mis teki-
wab wanemate wõimust, isa asukohas mäkswate sea-
duste ja ta 1'eisuse järe>le- Siit järe!kd>ab Erdmann 
loogiliselt, et irasse poolt algatatud ja lapse seadus-
Im&, tunnustamisse puutuwad füsimuseb llahendatak-
se mehe-lkostia elukoha mäkswate seadusmääruste ja-
rele. Kas po'leks õiglasem lahend'ada need 'küsimused 
lapse sünnikoha järele wiimase huwides? 

Mis puutub naise osawõttu ühiskondlikul era-
õigusliku tegewuse wallal, siis asetab seadus ta eba-
soodsasse olukorda. Püsides eolarwamises, et naine 
puudulikult tunneb juriidiliisi norme ja asjaajamist, 
tekitab ta kontrahentides teatama umbusalduse tema 
teguwõimu ŝuhtes. B.E.Õ. § 2957 a!setab naise era-
õigusliWude tehingute järelduste suhtes ühesugu-

naiskirjaniku Georges Sand'i «Kuradi (muigas'' 
/lihtne, kuid veetlev aranaisltusejutt prantsuse ta
lurahva elust); suure Anatole France'i filõsoo-
Wne „Õnnesärk", Pnosper .Mepiimee eksootilisi 
jutukesi kogukeses „Tiamangou jne. Kuid selle 
kõrval ika seniseid suurteoseid nagu („Eesti 
Kirjanduse Seltsi" kirjastusel ja J. Semperi 
meisterlikus tõlkes) Emiilie Zoja „Söekaevu.rid" 
või <(„Noor-Eesti" kirjastusel) meister Balzac i 
„Eugenae Grandet" ja ^Kolmekümneaastane 
naine". 

Zola „ Söekaevuritega" on nüüd eesti keeles 
kättesaadav igaühele see suurteos, mis eesku
juks olnud kõigile meie realismi pooldavaiile ja 
tõsielu fcairmust Miastamatullt kiirjdldavaile kir
janikele, alates Willdega ja lõpetades August 
Jakobsoniga. Kui sellega midagi! ei kaota Wilde, 
siis seda rohkem A. Jiakobson: suiuirt eeskuju lu
gedes 'avaneb vist iga silm nägema „ Vaeste pa
tuste alevi" ja „Tuthfcur hobuse" nõrkusi kõiges 
nende suuruses. Andeka kääbusena tundub noor 
A. Jakobson prantsuse meistri kõrvail, õõnsana 
kumisevad tema teosed ..söekaevurite" meele-
heitliku traagika kõrval. 

Baflzac kuulub XIX. sajandi» viljakaimate (ja 

sesse seisukorda uõrgMnõistusiikkude, mitte küllalda-
|<elt ,arenenud ehk kogeneinatute isikutega, kellele wor-
nriliselt 'hwatud ennast wabandada! seaduse mitte-
teadmisega. Üldises ulatuses osntuwad ueed erandli-
kud seisukohad ülekohwseks ja häbQohtlikuks kitsen-
duseks togu ühiskonna eraõigusliku tehingule, millest 
naised moodustades ,̂ oole kogu elanikkonnast, ikka 
elawamalt osa wõtma h,aRawad. Kas tõc^ti waimli
selt kõrgesti arenenud naine peab omama wähem 
õigusi, liti kõige jämedam, harimatum mees, näit.: 
mõni päewa- wõi mullatööline, ja uimiü sellepärast, 
et ta naiseks loodud? Pojal on rohkem õigusi kui 
emal, kellelt ta wõib olla pärinud o.ma paremad 
omadused, kes beba kaswatanud ja selleks teinud, mis 
ta on. . . 

Huwitaüu on ära märkida seäduse waadet naise 
loomule, milles selgelt wäljendub nrin>ewiku selts-
kond>liku moraal. See seisukoht wäljendub B.E.Õ. 
§§ 28 ja 152. Seadus omistab erilise mõiste hommi-
tukingjile (Morgengabe), nris honlmikuil peale pulmlt 
annetatakse. Knigi seda tõelikult poleks sündinud, 
käsitab seadus issba kilöki, wä'h,e!se> silsuli!se muudatusega, 
kui pärandustompu fnulirnxtt spetsiifilist osa lese pä-
randusõiguste määritlemisÄ (Liiwimaa linnaõiguse 
§ 1819). Nagu ilmneb tähendatud instituudi otstar-
best, anneitabi ta esimesel juhul tajuna neitsi-
likkuse eest. Pole wõimalik teda segada teiste peigme-
he wõi mehe poolt harilikus korras mineta tamate 
kinkidega. Teis oi juhul osutub see kink, nagu lasteta 
lesele antaw woDanduslik soodusws->tasu — ühest 
küljest talsuks neî si!likku'se laotamise, teisest küljest — 
saatuse tahtmisel perekondliku elu purustamise eest. 

Mõlemall juhul peegeldus juriidilistes normidies 

seal juures andekamate) kirijanifkkiude sekka. 
„Eugenie Grandet" on 'tenna parimaid -teoseid. 
Nagu peaaegu kõik tema romaanid kujutavad 
mõnda inimlikku kirge, nii kürgeldafo seegi teos 
vianas Grandet'is kehastunud rahaahnust ja tema 
tütres, Eugenie Grandiefs Ideaalselt armaste t . 
Sündmustik on selgejooneline, noogne ja üle
vaatlik; iseilooimu-kirjelldused tõetruud ja usu
tavad, — romaan seega täitsa nauditav täna
päeva iugejale. 

«Eugenie Gramdefga" võrreldes tundub 
,,Kolmekümneaastane naine" (kuigi maailma
kuulus) juba vananenud teosena. Sündmustik on 
siin liiga kirev ja 'hiüppeline, meieaegse maitse 
vaatekohalt -liiga naiivselt fantastiline; ika tege
lased ei tundu n i eluilstena. Romaan väärib tä
helepanu rohkem kinjandusioolise tähtsusena 
kui sisuliselt. 

Moodsat kirjandust armastajale ja 'hindajale 
pakub vistist rohkem Andre" Maunoks' 1922. a. 
ilmunud „Aiie$", — inglise luuletaja Shd-ley' 
elulugu, kirjutatud säärase peenuse, arusaamise 
ja kujuka käsitlussviisiga, et see lugedes tundiub 
romaanina ja .ületab igasuguse keskpärase ro
maani. Molli Pill. 
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seltskonda waade, milles wiimane omistas neitsilik-
kusele mqnairise wäärtuse, oludes konkreetsetel, juhtu-
bei itaiis&te erilist kaitset, toetab õigus samaga eba-
mowaalsê t konserwatiiwselt elelarwamist ja kaswatab 
seltskonnas naist ala!n.dawaid> waateid. Wõrreldes 
§§ 152 ja 154 P. 1., Muneb -see waade palju rol̂ efsc-
mait: tüdruku ikokkuelamisele moeilitaja, kuigi neiu 
ei vllsewnud, on kohustatud^ o m,a w a l i I u järele 
teda naima wõi talle kaasawara andma. Sellest to* 
hustusest wabaneb wõrgutaM, liti wõrzgutataw oli ju-
ba warem ke l̂legiga teisega Mkuekirud. Imeswst 
äratab aHa,o!lu, et seadus § 152 oiiwab koguni abielu 
pt'ch,adust, ja poolile wabandusi abiellumisel, sundides 
wõrgutaj>at .abielluma waranduse wüstutawuse äh-
wackusel. Weelgi ebamoraialsemaks 'Osutub wõrguta-
tawa seisukord, ei walimisõigus § 152 põhjal omis-
tatud wõrgutajlllle, siis kaasawara nõudmise Morral 
wõib wõrgutaja sellest mööda hiilida, awaldades oma 
nõusolekut abiellumiseks nõ>uojag!ll'. Wiimasel jääb 
ille $až 'loobuda loaranduslükust nõuioimiisest wõi abi
elluda inimesega, keda ta selle teguwiisi tõttu ei wõi 
mitte mitte põikite ja f!e§ se!ltsVonna silmis wuewaibt 
lugupidamist arroestada wõib. Vlrwan, e't iga neiu, 
kellel wähegi uhkust, tagasi Wkab faitittafej mo raali-
>v>as!tase,a'bie!lu. 

Eesti proijekt ei esita midagi uut, jättes ka 
walimisõiguse wõ>rAlta!ja!le. Isegi, wastupiidi, ta 
asetab wõr'guta!tü!d> ueiu h,Mv !̂mas!se !sei!fult'orda, n-õu-
des ta õiguste teostamiseks raseduse olemist, mida 
Batti EraöiOuse § 152 ei nõua. Peatükk 308, 309 oi: 
koostatud mitte niiwõrt . wõGirtatn kui just lapse 
huwide seisukohM. 

Nagu juba ülal tähendatud, osutub õigus mine-

9ripp ja Siinai. 
Kõitwõimsa gripi küüsis waelvlcs praua. Vamme-

kroon. Olles juba paranemas jutlustas ito oma ,arstile: 
„Pc!an ütleura, proua 'doktor, el kõrge temperatuur 

— nii mõm kriips üle 40 õnaadi oin omamoodi kena: 
kaotad tõeMluse Piirjovined. Elad snnt!as>tila wallas 
omapärast elu. 9Met> mõndagi, unlle jaoks on töntsid 
terwe iniinese silinao. Kuuled ,Hääli" nagu mõni 
prohwet. Ammuununenlld 'tunded elustuload hinges. 

liastate eest sõiitsin laewal läbi Punase meire, Suezi 
kaudu, Euroopasse. iHel 'kaunil Umrahonnniibul piiilujsin 
kajuti aknast uMja. SMnastn horitsondil nräaede ahe-^ 
lifife ja gumppe tillakias ud'uw>inas. 

Simai! hüüatas keegi. Minugi silmade waatlus-
tahe teraw nes. Mõtlesin: noiilt nrägedelt un pärit kä-
snd. Siinai ees oleme tundnud aukarltust. Oleme pal-
luetanud kõue« ja wälgujumalia poole... 

Siinaid- näha kaugeltki oli teua elamus. 
Jamades nüüd gripis elasin üle midagit samalaadi-

iist. Mete, bolto-r, siit aknast paistab ka wfeoagfc >M-
geoe taMst. 

Ühel hommikul, õige wara/ ku>ulsin nagu oleks te$t 
mänginud flöödil ^kurbõrna idamaa nroMwi. Mutasiin 

wiht päraudulena; ta kaswab wälja rahwa ioadwu-
sest uja l̂oo kestel. Perekon^,lik olukord ja naise seisu-
kord on kõigil rahwuste! minewikus pea ühesugused. 
Seepärast o>n eraõiguse määrused ka teistel rahwus-
tlÄ läbi imõ̂ umld naiste üheõigusetuife" ja õiguste kit-
sendamise waimust. 

Eesti kohtuministeeriumi kodifiVatsioonî  osakond 
andis 1926. a. 'wälja Nsiwibl Seadustikku eeVawa. 
Tee projekt, esinedes peamiselt B- Õ. 3. jao 1. raama-
tu tõlkena, püüab enam selgust ja süsteemi 'tuua nai-
se eraõiguslikkudesse wahekordadesse, mis tekiwad 
abielust. Kuid proijeikt mi kaugeil õiguse reforlmeerimi-
sest ja midagi uut ei too kaasa nõuete ijai demio-
kraaltlikkude aluste seisukohalt. Naise seisukord jääb 
iildistcs joontes end,iseks se,I kujul, nagu ta kindlaks 
nmäratud makswas õiguses (B.E.Õ.). 

Silmapaistew naise õiguslik üheõiglusetus wõr-
reld>es mehlega tekitas $hül\&temaš n,aiste ringkonda
des po lii tilliste õiguste nõudmise', et saawutada sea
dusandlikul tee,! üheõiguslust. Ühenduses ilmasõjaga, 
mis lõili rahwusi sundis sügawalt järele mõtlema 
lihiskondliste probleemide üle, ühenduses mõistust 
denwkrnltilseeriwn rewo,lutftoon>iga, nMrdusid waade-
to lnanad toed jo masside poliitiline kasw,atus tegi 
hiigla edlusammu nrinewiknst. Nairre ei wõinud kõr-
wale jääda nendest siindmustest ja puhianguist. De-
mokra>atli,kus Eestis on ta poliitiliselt meh,ega ühe-
õigusline, kuid ta eraõiguslik seisukord püsib prae-
gryeui endlisen>a ja paistab silma oma anakronismi^ 
ga. Se>adnsed on heud ainult siis, <kui nad on toos-
kõl.as kaasajaglll; meie na,ine, kes ltuunustatud küpseks 
osawõtrniseks kõigist riigi walitsemise harudest, ei ma-
hu Bailti Eraõilguse raamidesse. MidlllOli ei takista 

silmi ,atna poole. Milline jumalik waade! Taewas 
selge, selge, kergelt kUldrousakas. Silme ees tükk >mä-
aede ahelikku siniallikas w!llrjudeloo>ris. Mäetipust 
paiskab paksu unista suitsu wnsltu 'tzelendaloat laotust. 

Oas ,on see StromboM? Wõi ^Wesuuw? Wõi Sii-
nainmgi su,it!seinas? Kas räägib Iehoowa. seal kõue- ja 
wälguteeles käskudest? 

Ia!h, lõunamaa on see. Näe, palm,i>dki Mwases 
pinnas — oaas kõrwes... 

Waxm silmad^ paremini, et nautida, nägemust. Mär-
kan oga wairsti ,pettumM, et gripp on maalinud nrulle 
weikese miraashi: mu enese kidur toapalm on,oaas, 
Ntiägl, mis puistab aknast, on — meie oma, kodune 
Siinai — Tooniipea loss ja kants, nrida ünrbritsewad 
warjud. Walguse suurenedes haihMwad warjud. 
Lossi katuse kontuurid ieraldmvad kantsi üldmassist 
reljeefselt... 

Kuid paks isuAs mustendab roosakal taewafoonil 
ikka 'weel ähwardawa imposantsusegla. 

Kas kärgatab meiegi Siinail IeHoowa hääl.? On, 
seal ehk âwcckdunud moale suure mehe hingMOawuiseft 
ennekuullmaMd «aateid meie kõigi hüweks? 

Waewalt külli „Ei ikasloa õunad .okaspuus, « ärraa-, 
MncuMd rabasoos." M lMllab mhwas.. ^ , , , 
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t-cbo asumast kas wõi riigipea kohate ja sel kombel 
poliitiliselt riiki eestkostmise alla wõtmast. Samal 
ajal ei wõi» ta Wige lihtsamais evausjus eestkostja osa 
etendada. Naine adwokaadina ajab,ednga keerulisi 
kohtuprotsesse, niida talle usa-tdawad kõrwailisikub ja 
milleks on riiigiwõimu poolt õigus llntud waatamasa 
Ts. Kp. S. §'246 p. 7 Wfenvuse peale; tuna mehe 
omamisel ei wõi 'ta kohtus iseseiswalt oma laste hit-
>oide eest wälja astuda. 

Päewaft-päewa kaswab lepingute arw, mis abi-
faasade warll,nd'Usühtsust ja abielunaise kitsendatud 
seisukorda Nhistawad. Needl parandused teewad weel 
palju skeerulilsemlaks üksikute koittoahevtltide wahekorraa 
eraõiguslikus asjaajamises, toowad segadusi ja aru-
saa,mll>tusi ühe Poole pahatahtlikkuse korral, mida 
jagelli wõib tähelepanna, saawad naib isegi kardeta-
maiks ja ebaterweks nähtuseks ühiskondlikus eraõi-
guslises wallas. 

Peatiikk 37 keelab lepingu te sõlmimise, mis ei 
sobi abieluideegll, kuidas seda konstitueerib seadils, 
näit. aoikctirnsade wabastamine wastnstitrlstest kohus
tustest elukoha suhtes, suhtumistest, ülespidamisest 
wõi wastupildine õiguste ja kohustuste ün^berpaigu-
tamme. Seadus loeb neid tingimisi wastu rääkiwatas 
heale moraalille. Heäl moraali mõiste on aga wäga 
kõikuw, sest ajajärk määrab ära ta sisu. Omas 'kirju-
tuses olen mitmel.kohal wouud näiteid, millest sel-
gub kuiwõrd lnrinewiiku ja kaasaja waated ei ühtu 
selle mõiste sisu kinÄÄksmääramisel. 

Naise sotsiaalse seisukorra muutmvue Euroopas ja 
Ameerikas — on >täh>elep,andawamaid' fakte wimastel 

Suits tulleb suurest kütmisest. Gripi ajal peab 
hoidliua kodanikkude terwist. Rahlvn, lemmikud, saadi-
kub, sii tohi .küluietada... Arutasin lendamist." 

Naisarst istus, mõtles. On ju arstid harjunud 
tuulama Haigete westlusi. 

„Halloo, pr. doktor! Mul tubi midagi Uieidrat 
meelde. — ühel õ^tul loeti naabritoas waljusti asa-
lehte: rahwa saadik olla löönud lnimstrit! 

Ms oli 'see tõepoolest nii? Wõi on seegi ura gripi* 
uiiraash?" 

Ja milliseid koledaid sõnu oli seal lehes weel — 
„kaabaklus", „santlaager" jne. 

Tundide kaupa olla ltülitsenud meie prohwstid ja 
Moosesed Toompeal, — meie Siimaimäel, kust tulewad 
käsud meile, surelikkudele: kus walmistataffe ,eeskirjad, 
millede järele reauleerime oma igapäewast elu, millede 
abil taltsutame kirgi... Aga nemad? — Ah, teate, 
doktor, inida bauem ma sellele mõtlen, seda wlastiku-
mtma Paistab mulle elu. Eile õhtul palusin isegi: 
„Gripp, sa salapärane taföfraud, wõta mu eluraasuHe, 
söö mu jõueltn kodianlikukeha! Vase wabaks hing, et ta 
wõiks lennata «senna, kus walitseb fmursugune tühjus, 
kas wõi azaVooltse Siinai mägestiku metsikumasse, 
Mll!haMetumass'e nurka. Ei taha enam näha inimesi! 
Jõledad on nad! Jõledamad kui hüäänid wõi tiigrid. 

aastakümuetel. Naine wabaneb wanast perekondli-
kust ja seltskondii,kust seisukohast, üleminnes iseseis-
wale tegewusele. Weel hilja aja eest oli ta mõeldum 
ainult perekonnas, ainult mehe juures — isa tütrena, 
mehe naisena, wäimehe juures omakseim, wanatüd-
rutuna wenna stmres, kus ta isckegewus piirdus las-
tekaswatasa, teenija, põetaja ametiga ja hiljuti weel 
teatawat wiisil „ riiki teenides" — prostitutsiooniga. 
Nad on erinewad, need tütarlapsed ja navsed kasiva-
tustiselt, kuid kõigil neil on midagi ühist — iseseisew 
elu, matevjaalne rippumatus mehest. Uus sea-
düsekandja ei wõi naiselt wõtta emakutse koor-
mat, ei wõi' teda wabastada soost tingi
tud loomu iseärllldusift, kuid seadusandja peab ker-
gendama seda koormat, tegema ta paremini kanta-
waks. Seadusa^udsa on sõna õiges mõttes — ühis
kond, riik. Ühiskond arlvestab täies ulatuses naise uut 
seisukorda praegusaja elus ja kohandub sellele, naise 
kaitsmise mõttes, andes talle wõimälusi normaalseks 
eluks. Andes talle politilise nheõigusluse, jõuab ühis-
kõnd paratamatule äratundmisele, et tarwis un üm-
ber korraldada kogu eraõiguse struktuur ja rewideeri-
misele wõtta abielu ja perekonna instituudid .̂ Nende 
wahekordade iganenud põhimõtte asemele, et m e e s 
e s i t a b p e r e k o n d a j a m a j a, toob elu esite 
nne, demokraatli'kn, p&tyu õiglasema ja otstarbekoha-
Winia seisukoha: m ee s j a n a i n e e s i t a w a d p & 
r e k o n d a j a t e m a ü m b e r f i k s e e r u n u d 
w a r a n d u'sl ikku t o m p u s o l i d a a r s e l t 
n h e s u g u s e l m ä ä r a l. 

Boris Sepp, 
vann. adv. abi. 

No, ütelge, doktor, milleks kulti weerida sarnast 
roomajate sugu? Millisel jumalal Peaks olema hea-
meel sarnasest inimtüübist, kes ei suuda ohjeldada oma 
nigerikku „unnakest" ei kodus, seltskonnaŝ  ega kõrges 
koguski, ineic Siinail, kust tulewad rahwale kasud — 
seadused? 

Olen pettuuud, haamunud, tüdinenud!" 
Nii hädaldas gripihaige. 
Arst, tubli, tasakaalus Naine, silitas kergelt haige 

kätt sa, sõnas rahulikult: 
„Näete, kui närwiliseks teeb gripp! Mööname, et 

need' tülitsejad „ Moosesed", kellest oleme — eranditult 
kõik — nii wäga pcttouo, on ka gripihaiged. Nad 
on seda Vvooniliselt, lootusetult. (Õieti peaks, neid „in-
terneerima" Kihnu saarele wõi mujale). Neil on wist 
temperatuur alaliselt 'üle 40 pügala'. (PolMNne item-
Peratuur kindlasti weel kõrgem). Wahel näewad nad 
ka „nägemusi", nagu nägite Teie, Pr. Dammekroon. . 

Teie nägite Siinaid, neinad näewad ehk „Mnsbn 
Kiastst" wõi mõnda umud, weel õudsemat asutist mn-
raashina. Kõik oleneb temperamendist: teU oli tung 
palwetadâ  kõue- fa wäilgujumala «poole, neil, on tung 
purustada prille sa kloppida oma wastase «põski, nagu 
oleks see tükk looinaliiha beafsteakiks... Unustawad 
lihtsalt Haigusehol0s, et nad pole mitte kokapoisid.., 
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Pr. Minni Kurs-Olesk. 

Wügill haiged on mb ,\fi wajawa'd' ralvütsejaid. Pa
rimad MgewllttMschlld on NQilslsd. Meie -Sünnil pealis 
rffictgt olema kena „Nr,jn rida." Nlli3>aiadU:ül ,psaksid 
olema, kcuasas ujftföefeb nahktsnmadlanikeised, kus feeS 
kompressi materjal ja i($al§ juhuks &fö — hulliüsärk... 

Kui -algab janrpsimist j,a mär>atse:u'ist mõni imveskol-
leeG, istis, feapsti, itaffe Ä mähis nmber pea. 

Kui hakkab käsitsi 'wastu, siis — hullusä,vk selga ja 
— „injeevnoeviba" ha,ige kuhugi kõrwalvlmmi, vt ei >la-
kiswks tööd. 

ÜoomuIOnltPeab siis la feegt asuma haige juurde 
malwekorvale. : 

Kui haigel Pole tekkinud kesktõrwa põlendikku ja ta 
kuMmm funktsioneerib, siis wõib toite >ka midagi ju
tustada ajawiiteks. 

Wöib tuleitada meelde, et wiibime pühal mäel, büst 
antakserohtoale kasud. 

Wõib jutustada ta lookesi sellest, kuidas rahwas 
armastab tvaditiftoone, ,ku,i,das ta ihaldab pühalikkust, 
pidulikkust, kuidas inajab objekti jumaldaMseks. 

Tuleb ütelda, Ä meil, pole ju kuningat, kellest 
U',õ,iksime kirjutada nagu kirjutainnd Inglise lched (ja 
kopeeri toad hoolega meie lehed): „>Kitmngas inagas 
täna terwe torni", „kuningas istub alkna all", „ku-

H Ä Ä L No 3 

Prõua Minni Kurs-Olesk. 
50-darna sünnipäeva puhul. 

Tänavu 1. märtsil pühitseb oma 50-dat sün
nipäeva meie silimiaip aistivamaid naistegelasi, 
proua Minni Kurs-Olesk. Eesti naistel, Nais
organisatsioonide Liidu lähedal seisvate!! ring
kondadel ja ,,Naiste Hääle" poolehoidjatel on 
põhjust sel tähtpäeval meele tuletada ja mõttes 
austada jubilari. On ju Minni Kurs-Olesk femi
nismi -(mai soigu sius e) idee tüsedam kandja ja 
eestvõitleja meil Eestis. On välhe isikuid meie 
avalikkude tegelaste hulgas üldse, kes nii suure 
idealismi, andumuse ja vankumatusega pikki 
aegu õieks püsinud oma tõekspidamistel kui 
tema. 

M. Kurs-Olesk on sündinud 1. märtsil 1879. 
a. Tartus käsitöölise tütrena. Hariduse omandas 
ta ühes Tartu keskkoolis, Saksa õpetajannade 
seminaris ja seda täiendanud Inglismaal Lon
doni ülikooli poliitilise osakonna vabakuulajana. 
Maailmavaateliselt kuulub M. K.-O. sotsialist-
likku parteisse ja on Ikõiik aastad väga elavalt 
osa võtnud parteilisest ning ametiühingulisest 
tegevusest. Kuid jubilari elutöö ei ole kaugeltki 
piirdunud sellega, vaid tol on tahet, energiat ja 
jõudu jätkunud hoogsalt töötada ühiskondliku 
töö alal. Võib öelda, et jubilar on suurimate 
kogemustega töötaja hoolekandes. Vabariigi 
algusest peäle töötab M. K.-O. väsimatult Tartu 
linnavolinikuna linna hoolekande osakonnas ja 
on palijude asutuste algataja ja kuratooriumi 

ningas sõitis mereõhku nautima" jne. Sarnaseid 
asju j>a palju muudki õpetlikku wõib westa „haigele." 

Ja tõepoolest! On hea, kni wõid pidada kedagi 
enesest täiuslikumaks. Oleme tagasihoidlik rahwas, Wa 
mõnikord tahaksime siiski hüüda kellelegli kt „hosianna." 

Kellele oleks weel sündsani seda hilüdn, kui just 
rachwaefttajaile, kes lo,ow,ad nieile tartu seadusi? 

Näete, .aga ei wõi hüüda. Vi kõlba: puudub püha-
tilkus, puudub,illu>sio«n. 

Nahwiasiaadiiku niini jätab uieid paremal juhul 
täiesti külmaks, halwemal juhul aga... ühe sõnaga 
— walimised on ukse ees, -Siinai nõuab uusi pvohwe-
teid, aga meie tn näe jumalamärki ühegi erakonna 
küljes. . 

Tülitseja ist, rirsibameestest igast laagrist oleme tnl-
gastumld. 

SoowWstme, et meie Siinaile Pääseksid ainult läbi 
ja läbi suursugused, eluküpsed, wnimukad, pLenetunde-
lised inimesed. 

Kui nrehi nende omaduswga on wähe, siis naisi 
kindlasti on palju enam. N,ad ei ole senini waiid 
tnihwnd end ise reklaanrida, sest see on wastik asi. 

Naistel on terwendawak ja õilistawat mõjuwõimu. 
Oo, meie, naised, rahwa enanms, wõime teha imet, kui 

i ,'!>, 



Ne 3 N A I S T E H Ä Ä L 59 

liige. Nii võtab to sellena osa Kaagvere riunia-
ilaste kodu, õdede kooli, Naisühingu (kutsekooli 
ja t. juMimisesit. 1910. aastast peäle on M. 
K.-O. vahetpidamata töötanud Tartu Narsselt-
isis, hiljem Niaästibangius, .kus 'ta tilhingiu asutami
sest 'kuni tänapäevani on kuulunud juhatusse. 

Väikeste vaheaegadega on M. K.-CMesk osa 
võtnud ika E. Naisorganisatsioonide Liidu juha-
taimfeest liidu asutamispäevadest peale. Vahet
pidamata kogu selle aja kestel on ta Liidu esin
dajana osa võitnud rahvusvahelisest tööst Rah
vusvahelise Naisliidu rahu komisjonis. 

Otsekohese seltskonna ja hoolekande töö 
kõrval on Minni Kurs-Oilesk mahti leidund aja
kirjanduses sõna võtta mitmesuguste aktuaal
sete küsimuste puhul. Tema kirjutusi iseloomus
tab suur inimlikkus, üleolek poleemilistest väik
lustest ja soe kaastunne inimkonna, eriti emade 
ja laste hädadega. Esimesena Eestis on M. 'K.-O. 
Mes võtnud emade ja laste kinnitamise küsi-

Käesolewa aasta 4-iuai Weebruaril pühitses Tartu 
Naisühingu fäsitööfooli0nm 10-aastast juubelit. 

•täsi^öötboii ^asutamise mõte tekkis 1918. a. sügisel, 
fui lüäile rühm kohalWe naisi oli.otsustanud iWjtneda 
kooNdilseks „Tartu Naisühingu" nimetuse all. 

Tõule seks ettewõtteks anM§ meie riigi toltekordne 
poliitiline seisukord 'ja wälMloaated meile rah'wa ene-

tarjaiue! Meie niõime terwendadn kõik mehed, alates 
põlwekõrglUstest poisikestest kuni Täismeesteni, liht-
töölistest k̂uni inonMit ja >tsilindrit kanduda härras-
tüübini. 

Ideoil0ogia tuleb meestel muuta: loaatei) naise 
peate, lonated wast,aste peäle, waated inimese peäle 
üldse. 

Ses suunas hakkamegi bMlM«a", lõpetas noor 
entusiast. 

Prõua Tom me kroon naeratas .fuiiktgi lofailaljt M 
wastas: 

„Seie olete ftiur optimist, doktor. Teil on >kcMu-
w-us näha kõike helebamais warwes, kui see on tõe-
poolest. Kadestamiswä,ärne omadus... 

Mina olen pessimist: näen lõite tumedas toarmis. 
šti-n laman ma nüüld ja waatlen ajawiiteks igail hoin-
lrttM suWipilwi, mis tõusewad Toompea lossi 
korstnaist. 

Tonn: niehed on teinud pühatojnst kaubakoia, kas-
kudemäest erakondlase liumäe — oma eralõbuks. 

Tuleb tewad sa maa waMb külwiks seemet, nma 
nälgib, oiija üksainuke mees — saadik lobiseb juba 
kiusu pärast 11 tundi järgimööda ja kinnitab sealljnu-

rnuse juha Vene aial. Niiliäsiti esimene Eesti 
naiste häälekandja ,,Naiste töö ja elu" ja nüüd 
„Naiste Hääl" on näinud ja näevad teda oma 
alaliste kaastööliste nidiades. 

Vahva naisõiguste eest võitleja, suure selts
konnategelasena, lugupeetud hoolekande tooli-
seina, kohkumatu ideekandjana — nii tervitab 
viiekümnes sünnipäev elurõõmsat, värskehinge-
list (jubilari. Kõige oma laialdase töö kontal 
jõuab ta olla hea ema ja sõber neljade, 'para
jasti elluastuvale tütrele. Tervitame südamest 
seda silmapaistvat kuju meie naiste hulgas, 
soovides temale veel pikaks ajaks säilida värs
ket töörõõmu, avarat südant, kaunist hinge ja 
inimlikkust, mis teda on sundinud rakendama 
seltskondlikule tööle, õnnistuseks samale selts
konnale, kes omapoolt temale on mõnigi kord 
olnud ülekohtune. 

Helmi Jansen. 

semääramisõigiM. Kuna ka ühtlasi selgas, et meie 
naine Pidi saama täielikud kodanikuõMlsed ses ula-
tuses, nagu seda fcitrtll waid üksikius mais. 

Juba Paar ,aastcrkümmenl) olid ande ärksamad nai
sed jälginud kõigi knltuurma,llde naisõignste eest wõit-
tejate Püüdeid j,a saanmtusi sel alal. Ja M siis jõudis 
silmapitk, kus lofctfs said meie naisite õigused, mille eest 

res oma keha leinaga, mis saadud MM inaapinnallt 
hfanrsa waewaga... 

Järginises riigikogus saab see otema just niisama. 
Meie, naised, ei nmuoa siin midagi. Oleme norcpad 

ja haprad nagu ^plasteliinist wärskelt woolitud Män-
gukannid, 

Meit puudub titt, wõi nüngisugiune teine aime, mis 
ho,i,aks Püsti meile nõrga selgroo. Kust wõtame seda?" 
— küsis haige wäljakultsuwM. 

Pooil Nlaljatades, pool tõsiselt loasbas arst: 
„kodumaa pinnas leidub sedagi, nagu leidub wohw 

.igale haigusele. 
Julgen loota, et arstin Teid tevweks gripist, sa-

nuM tn — pessimismist. Dten paljuid juba arstinnd. 
Torwenenuist kujuneb naistewäFi, kes wallutab kord 
meie Siinai ja pühib sealt wälja fjaganao. 

Nii, kallis proua Tamme>kroon! Oosuge ioarsti. 
Mgemiseni! — 

Poliitiline jut!t oli wäsitanud̂  'haige. Ta uinus ning 
rundis euese jälle ,h>õljnwat laewal, sõudwat läbi Pu-
naist mere, eemale Siinai ,po<o>Isaare liiwavannast, lige-
male põhiamaa salnle, kus juba lahutab ööbik... 

HeU Erak. 

Tartu Naisühingu käsitookool 10-aastane. 
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wõidelnud aastakümneid koigi kultuuirmaade edunleel-
semad naised, if1:i§ oW\- ta teadlik nois kohustusis ja 
iilesaudeis, mis klasias käiwad faiabatio õigustega. 

Soe koHustustnnm leidis Naisühinqu juhtumi* 
IKubudes .eftalgifc wäljenduse jargmisis põhimõltteis: 
iga tnisõigusUk riigikodanik m kohustatud kaasa ai
tama riiki ini^ehitamas töös, ta PeitfB hooma wäärtust, 
mis kindlustaks, ja kaineks mtym i'seseisu>ust. Naine 
peab saama iseseisloatt mõtlejaks ja teadlikuks riigi* 
kodanikuks, wabaks jn r>i,pp'U'M,altuts nii wlli,mlis'Ä't kui 
ka aineliselt. Neile põhratõilMfe tahtis Naisühing 
rajada oma tegewuse. Nendes, -et isiku wäärtust suure-
inail 'lrtütol wõib tõs'ka ifefetfew kutsetöö, milles oman
datud Põhjalikud oskused'ja teadmised, pandi alus kut
sekoolile. 

Öp-Petegelvus siidi algama 1919. a. jaanuarikuu 
alul. Kui>d Mest kavatsusest tõmbas kriiW läbi 
enamlik irohn, kes ira.flntas linna. Nii tuli õippeübö 
algus edasi lüka-ka nMivamata ajaks. Kuid see wiiwi-
tus oli lühem kui ette arwati. 14. jaanuaril lööd! 
wälja enamlaste toäeb ja paar uüd,alat hiljem, f. o. 
J. Weebruaril awas kool uksed teqewllseks. 

Qppeköö algas 2 osakonnas: kudumises ja naiskäfi-
töös> Mma IoHan!s,on>i stchatusel, kes kooli algusest peäle, 
fcitM1 on ta kooHjichwtaM. 

Ulgu!s,est isieole oli knmatsechud korraldada ainult 
Pike,maajali!si, kuni 3 aastat kestwaid kursusi, et anda 
õpilasile n>õi!n,a'li,kiM põhjalikke oskusi. 

Sama aasta kewadel töötati wälja kooli põhikiri 
ühes tuunikawadeign, nüüd aga juba suuremas ulatu-
ses, ette nähes mitmekesisemaid ertafosid ja ta. õppe
aineid nii praktilisi kui 'feoretfiflsi. See ipõhlkiiri esitati 
Haribusminiisteeriumi kutisehllViduse-osiakonnale, kus 
seda tunnistati kui ,ajutist, kuni iildise käsitöö- ja töös-
tuskoolide saaduse wäliatöötamiseni. H,aridusnnnistee-
riumi^t anti ühtlasi lubadus wõtta õpetajata palgad 
eelarwesse. 

Seega oli kooli tegewus ena'm-lwä,hem kindlusta-
tud ja ka,watseti juba -säina aasta õppeaasta alul 
suurde ap>ada taks u<ult osakvnda. Juhuslikult oli wõi-
inalik koolile muvetseda täielik raamatuköitmise ja 
papptööde töökoja sisseseade., kõigi tarwilikkude Woriis-
tadega 15 õpilase jaoks, fiaimrti osaline sisseseade keraa-
mika-osakouna jaoks. Seega wõis 1919. a. sfta>if>el 
õppekegenms alata juba 4 osakonnas mastawate õpe* 
tabate juihatusel. Pääle wastawata andmete esitamist 
5)a,vidusnrinis'ie<erium!ile tuli • säält poolt 24. jaan. 
1921. a. tartbaicmtw, et kool on registreeritud „Tartu 
Naisiihinssu .Wsitöökovli" nimetuse a,ll. 

Nii. töötas ŠÖOI >enam-wähem wastn^wõetawais tin-
gimusts kuni 1931. a. alguseni. Siis tuli aga ootama-
tult ^laribusmlinisweriunnlt (33. 3. 21. tt.) teada* 
anne, et toetussunriun, mis käjsitöökooli jaoks oli ette 
nähtud ministeeriumi «lar^wes, Nahaininiswerinmi 
eelarloekomisjon on kustiltanud ja wleb tagasi maksa 
sel aastal saadud summad. Hiljem oli Haridusminis-
teeirinmil küll .wõimalik määrata toetust, aga sellest ei 
jätkunud kaugeltki opetawata töökäsuks. 

Nii algasid koolil rasked päewiad, mis kestsid 3 
aastat, f. IO. kuni 1933. a. lõpuni. Mitte ükskord selle 
aja keskes ei kaalunud kooli ülewalpidaja kooli likuii-
deerimise küsimust. Kuid teati, milliste aineliste wõi-
matuste juures asuti meie riiki i'ilesehit,a>o>ale tööle, 
tunti neid raskusi, millega trõiddda olli meie riigikas
sal, ja see teadmine oli igof©rb lõplikku õlisust uruut-
waks põhjuseks. Tillid kokku wõtta, kogu jõud, et juni-
mastd leida kõige mitmekHsemal kujul. 

Kuua 1919. aastal Haridusministeeriumile estmtud 
põhikirjas kooli föpetasafc õigused lahtiseks olid jäe-
tud> kuni jeffetahaste koolide saladuse 
koul aga juba hakkas andma lõpetajaid, kelle õigus
likku seisukorda kiudlustnda kuli, siis esitati haridus-
ininisteWiumile Var>t>u liuna kooliwalitsuse kaudu 
1921. n. sügisel uus täiendatud 'põhikiri ühes õppeta-
iria^egn iga üksiku eriala kohto. See Põhikiri leidiski 
kinnitamist 1923. a. sügisel. 

19,32. a. suwel tegi Haridusministeerium oktepa-
ueku awada senistele osakondadele lisaks rõiiroõmble-
laise-osakond. Kuid sellega tuli n>iiwitad>a, kuni all 
selgunud mi uiske eri muilt toeitusc saamine õppejõudude 
palkadeks, milleks weel täiesti Puudus kindlustus ja 
kool ei wõinud kuidagi wõtta, kanda uusi 'waljumine-
kuid, mis olid ühenduses nim. osakonna awamisega. 
Nii teostus rõiwaõurblemise-olsakonna awamine alles 
1,924. ja 1925. aasta wahetusel. 

1926. aastal ilmunud tööstuslikkude-koolide seäduse 
m,nksm,alhn!kkamisega, („Rii,gi Teaitoja" nr. 1, 1926) 
muubeti kooli põhikiri ,j>a lõpetam!sekord ning õigused. 

Kooli lõpetanud õpilased, kellel umhemalk 6-kl. alg-
kooli eelharidms, saawad' õlppinud töölise kutse õigused, 
pääle 'aastast praktikat omal erialal. Nende õigus-
tegu lõpetasid kooli 3 lendu, s. o. 1937. ja 1928. aastal 
selle lisandusega, er need õpilased, kellel on keskkooli 
eelharidus, wõisid osa 'wõtta Haridusministleeriumi 
poolt 1928. o. sügisel Tallinnas korraldawd lühema-
ajalisest pedagooigi'Iisest kursusest, saiades' pääle aastast 
'praktikat seega õigused õpetaja kutseks. See wiimane 
korroldus oli aga aiuult ühekordne ja nähliamasti 
enam ei kordu, sest tulewikus annab sellekohase õpe* 
tnjakutse Tallinnas awMrd pedagoogium. 

See on lühidalt meie esimese naiskutsekooU elukäik 
kema esimese kümne aasta kestusel. On olnud raskusi 
ja takistusi selle arenemisel, kuid see oli paratamatu 
ja meid lohutab Malid 'teadmine, et see tohiks olla loo-
mulik kõigis meie. esmakordseis eneseawaldusis ja 'söte-
mõtteis. Lohutab ka. see teadmine, et on wõidud osaltki 
tasandada teed Hiljem asutatawaale koolidele. Aastate 
kestel kogutud kogemused on ^wõimaldanud anda juht
nööre ja. näpunäükeiid' lpaljudele kutseharidust korralda- ' 
walle asuikistele, lorganisatsioonele ja Muile nii kün-
nikawade, õppeainete, õppekawaoe ja eel>ar>wete asjus 
ja koolide ning kursuste korr>alda,misWsiMusis> 

Sauruki kooli kaswandikud on rokendimud tööle 
meie kobumiaal oma wastawiail erialadel, mis kind-
lasti amaldab mõjn «meie kodukultuuri tõusus ja <riigii 
majand uslikkiche warane loo^mses ning kaswus. 
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Käfitöiikooli hoolekogu 1929. aastal. Istuwad pahemalt paremale: M . Kurs--Olest — Naisühingu esitaja, J. Kitzberg — 
Naisühingu juhataja, A. Johanson koolijuhataja, (ž. Lüüs Naisühingu esitaja. Seisawad: L. Simm -— Naisühingul 
esitaja, S. Peterson õpilaste wanemate esitaja, dir. K. Treffner - - Tartu linna Kooliwalitsuse esitaja, K. Kutsar 

õpilaste wanemate esitaja, A. Silbergleich õpet. nõukogu esitaja, L. Oidermann - õpil. wanemate esitaja. 

Film naiste elust 
Elaw kaebus surmanuhtluse wastu. 

Tänawu jaanuaris sai täis wiiskümmend aastat ajast, 
tui Wiinis wangistati K a t a r i n a S t e i n e r kahtluse pä-
rast, et ta oma toanaabrmna^ kellegi prostitueeritu, un täp-
nud. Ta ülekuulamine kohtus kujunes Wiini suurimaks sen-
satsiooniks. Katharina Steiner salgas kindlasti. Prokurör 
kandis tokku kõik kaudsed tõendused. Silmnähtawalt suudeti 
tõestada Katharina Steineri tegu, ühtki lüli tõenduste ahe-
las er puudunud. Steiner tunnistati süüdi ja mõisteti, p a o -
m i s s u r m a . Kui ta saalist wälja iweeti, karjus ta: „olen 
süüta!" Ta hääl haihtus, aktid lõpetati. Armuandmise teel 
muudeti surmanuhtlus eluaegseks wangistuseks. Neli aastat 
istus Katharina Steiner wangis. Siis tunnistas tõeline 
mõrtsukas üles oma süü. - Ja nagu oleks saatus tahtnud ka-
ristada kohut, mis Kahharinn Steineri süütult hukka Mõistisi 
mõrtsukaks osutus ühe p r o k u r ö r i p o e g ! 

Murtud kehaliselt— ta oli nelja aasta kestel enda jõud-
nud peaaegu pimedaks nutta — ja hingeliselt, lahkus Kacha-
rma Steiner wangiast. Elawa argumendina surmanuhtluse' 
wastu rändas ta kerjates majast maM Igalpool oma lugu 

jutustades, pikki aastakümneid. Seitsmetüianekuue aastasena 
suri ta nüüd suures wiletsufes. Ligi kümme wiimast aastat 
lamas ta haigena woodis. Ta ülalsieo eest hoolitses õetütar 
õmblemistöoga. Asutused^ kes ta tegid sandiks, ei hoolitsenud 
ta eest <eg« lepitanud kuidagi oma süüdi. Alles wiimastel 
eluaastatel hakkas ta saama wäikest toetust omawalitsuselt. 

Neli naist ootawad timukat. 

Neli naist timukat ootamas! Neli surmalandidaati Pa-
riisis St. Lazari naistowangla surmakongis. Sama kong, 
milles sõja ajal tantsijanna ja salakuulajanna Mata Hari 
ootas giljotiini. Kas lähewad ka need naised siit Wiimasele 
teekonnale? 

Wannutatud mehed mõistsid need naised surma, kolm Pa-
riisis, ühe Wersaillesas ja keeldusid tunnistamast pehmenda-
waid asjaolusid. 

J u n ka Kj u r es mõisteti surma esimesena kolmeteist-
kümneaastase Carmen! tapmise eest. Iumka Kjures salgab 
tänapäewani oma «süüdi. 

Teine an Blanche Fabre. Kaks karda warem an ta ini-
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mesi haawanud, kaks korda käe pannud enda külge. Ta abi-
ellus mehega, kes tõi kolm last majja. Wõõrasemana oli ta 
lastele halb. Isa wiis lapsed kodunt ära. ühel päewal tõi 
Vlanche Fabre wiieteiftkümneaastase poja ära pangsionist. 
Poisike leiti noahaawadest läbistatuna tapetult. .Wõõrasema 
tõmmati weest wälja. Ta olla poisilt küsinud, kas on tõsi, et 
isa teda tahab panna hullumajja. Kui poiss jaatanud, walla-
nud teda hirmus wiha — . Eriteadlased kõnelewad raskest 
hüsteeriast. 

Ka J u k i e t t e B r u s s y on wõõrasema. Samuti halb. 
Ka siin oli ifa snnnitud lapsi majast ära saatnm. Kuid mitte 
laps ei langenud naise ohwriks, waid mees. Ta awas öösi 
qaastkraani, ootas keldris kuni mees oli surnud, sõi siis ra-
hulikult õhtust ja läks magama. Ännn olla süüdi, ütleb ta. 
Kui kohtunik surmaotsuse kuulutas, ütles ta „tänan". Päris 
normaalne, ütlewad tema kohta arstiteadlased. 

Neljas naine — D a w i t tappis kättemaksu pärast, 
naabritega tüll i sattudes, nende äraolekal nende wäikese süle-
lapse. Kohtu ees kahetses ta oma tegu, nuttis ärdalt, näis 
kaduwat kaheksasse. Tal on turb noorus ja rõõmuta ning 
raske elu. Arstid tunnistasid ka kema hüsteeriliseks. Kohtu-
nikud aga ei leidnud ühtki pehmendawat Põhjust. 

Kas hukatakse need naised? Wõi annali president Don-
mergue neile armu, nagu wiimastel aastatel kõigile on ai* 
mu antud. Mitte sõja ajal: Mata tzari tapeti. Harilikn kohtu 
otsusel aga lahutas wiimast korda 1884. aastal giljotin ühe 
naise pea kehast. Selle naise wõitlus elu eest tasialawal oli 
nii hirmus, et sestsaadik enam ei söandata naisi giljotineeri-
bn. See sai meeste eesõiguseks. 

Prantsuse awalik arwamine on waewalt reageerinud 
nelsale surmaotsusele. Ankeedile, mis sel puhul toime pandi, 
wastasid mõned naised, et nad tunnnstawad mehe ja imist 
üheõiguslust giljotiin ees. 

Siinkohal on huwitaw meele tuletada, et peaaegu \ar:al 
ajul, kui Pariisis naised mõrtsukatöö eest surma mõistet*, 
ühes Prantsuse prowintsikohtus kaebealusena esines keegi 
krahw, rikka ja suure mõisaomaniku poeg. Ta tappis titx.x 
oma wäljaspool abielu sündinud lapse, wälja meelitades selle 
lapse ema, oma endise toatüdruku käest. Noor krahw soowis 
seisusekohaselt abielluda sa laps oli tal tüliks. Kohtus seletas 
ta, et suguwõsa ja perekonna.au ei lubanud üles kaswada 
mitteseaduslikult sündinud lapsel. Kohus sai aru ta teo mo-
tiimidest. Krahwlik mõrtsukas, lapsetasija seisuse au pärust 

Aino Kallasa kõned Eesti üle Hollandis. 

Endiste aastate eeskujul jätkab proua Aino Kallas ka 
tänawu oma tänuwäärt tööd Eesti, eriti ka Vesti naise seisu-
korra tutwustamiseks wälismail. 

Möödunud jaanuari 21-sel kõneles pr. Kallas Haagis, 
Hollandi Naisliidu poolt,korraldatud kõnekoosolekul ja 24-dal 
jaanuaril Amsterdamis Rahwasteliidu ühingus. Hollandi 
Naisliidule kõneles prõua Kallas pikemalt Eesti naise seisu
korrast, Rahwasteliidu ühingu koosolekul ol i tn kõne teemiks 

mõisteti 10 aastaks wangi. Tal leidus pehmendawaid asja-
olusid . . . 

Ema uputas lapse ja poos siis enese. 

„Oma kirjasaatjalt traaditeel" «Postimees" toob teate 
— need korduwad peaaegu reeglipärase järjekindlusega: 

„3aupäewa õhtul leidsid wähipüüdjad Haanjas ühest 
järwest Munamäe kähedal wähja wõrgust wäikese lapse sur-
iinkcha. Lähemal ümbruse silmitsemisel leiti lapse ema Olga 
Plaks sealt samast lähedalt üles poodult. Lapse ema on 27 a. 
wana. Selgus, et ta on ise oma lapse ära uputanud, siis ka 
iseennast uputada katsunud ja ennast riidest lahti wõtnud. 
Kuid uähtawnsti ei ole õnnetul emal see korda läinud ning 
ta on enese siis särgiga pnu otsa ülespoonud. Õudsest juhtu-
misest teatati wõimudele." 

Professorid nimetawad wäljaspool abieln sündinud lapsi 
oma wäitekirjades ja teaduslikkudes töödes „sohilasteks". 
Seltskond karistab põlgusega oma raiskuläinud liikmeid! 

Peäle kurbmänge weidi komöödiat. 

On alati huwitaw tundma õppida motiiwe, mis abielu-
poolte poolt ette tuuakse lahutuse soowi põhjendusena. M i l -
lise liiginimliku tragikomöödia paljastab näiteks Praaha 
kohtu käes olew akt: 34-aastane rahaasjanduse ülemkomissar 
nõuab lahutust oma 34-aastasest naisest. Kaheksa aasta eest 
oli ta abiellunnd. Kaebus näitas, et naisel puudub hea tahe 
abieluks, et ta täpselt ümber ei käi tõega, et ta keeta püüab 
kokaraamat käes, keeta aga ei oska, keedukooli aga ka ei taha 
minna. Muud põhjused weel: kohwikus on naine nõudnud 
56 ajalehte, millest ta aga ühtainuftki pole lugenud. Kui mees 
temale meele tuletanud altari ees nutud tõotust, ütelnud 
unine kergelt: lubatakse paljugi, mispeale mees olla saanud 
närwishoki. Kui mees kaebanud abielu kulude pärast, rehken-
dnnud naine tal ette, kui palju tal oleks tulnud maksma üm-
berkäimine wallaliste naistega. Wiimaks ütleb kaebekiri weel, 
et naisel olla harjumuseks joomise juures wäikest sõrme laiali 
ajada. Kui mees seda laitnud, olla naine demonstratiiwselt 
wälja sirutanud kolm sõrme, millega ta kogu kohwiku tähele-
panu endale tõmbanud. Lõppude lõpuks paneb mees kõigile 
krooni pähe kaebades naise hämarhoidide üle. 

Huwitawa kaebuse ettelugemise lõppedes kuulutas naine 
kõik ebatõeks. Lepituskatsed jäid tagajärjeta. Naine keeldub 
mehe juure tagasi minemast, kana mees teda sündiwat ma
gama kokkupandawal sohwal. 

„Wäikerahwad,ja Rahwasteliit". Nagu Hollandi ajalehed 
kirjutawad, äratasid mõlemad kõned elawat huwi ja wõeti 
wäga soojalt wastu. Meil jääb waid soowida, et pr. Kal-
lasel jätkuks edasi huwi ja tahtmist tutwustada meid wäl-
jaspool. 

Mathilde Wrede surnud. 
Pika ja piinawa Haiguse särele suri hiljuti üks Soome 

silmapaistwaim naine — Mathilde Wrede. Ta oli tuttaw 
mitte ainult Soomes ja Skandinaawias, waid kogu maa-
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ilmas selle suure ja ennastsalgawa töö kaudu, millele ta pu-
hendas kogu oma elu. Tema hoolealused olid wangid. Nii-
hästi wangiates oli ta tuntud sõber wangistatuile kui ka 
peäle wangist mädanemise nende trumm nõuandja ja awi-
ta ja, et nad jälle saaks alata korralikku elu. 

Selma Lagerlöf Pühendas Mathilde Wrede isikule ja ta 
elutööle raamatu „Trolle ja inimesed", kus leiame huwita-
wa ülewaate selle haruldase naise eunastsalgawast kuid siiski 
nit rikkast elust. 

Naiste mõju hindamine algkooli töös. 
Preisi niaapäewa hariduskomisjonis arutati hiljuti Preisi 

algkooli naisõpetajate märgukirja, mis sisaldas järgmisi 
nõudmisi: 1) tütarlaste koolides peawad olema kakskolmnn-
diktil õpetajatest naised, ühiskoolides pooled, poisslaste loo-
lides üks kolmandik. 2) Lõpuklasse tütarlaste koolides pead 
juhatama ilmtingimata naine. 3) Ka ühiskoolides Peab wõi-
malikult naine kõrgemate klasside juhtimisest osa wõtma. 
4) Loodusteaduse õpetust, eriti bioloogiat, peawad õpetama 
uaised. 5) Riigi koolinõnnikkudeks, nii Palju kui neil tege-
mist on naisnoorsoo kaswatamisega, peawad olema uaised. 
6) Algkooli naisõpetajate arwamist peab haridusmi:üsteeri-
umi nõupidamistes ta kuulda wõetama. 7) kõigi tütarlaste 
koolide juhatajad peawad olema naised. Hariduskomisjon 
tunnistas 6 esimest nõudmist täiesti õigustatuks, kuna nõud-
luiste seitsmes punkt kaalumisele jäeti. 

Londoni haigemajad ja naisarstid. 
Kõik Londoni haigemajad, peäle Royal Free Hospiwli 

ja ülikooli kliiniku on sulgenud oma uksed arstiteaduse nais-
üliõpilastele, kes wiimase ajani seal töötasid meesüliõpilaste 
kõrwal praktilistel kursustel. Kuna seda otsust oodata oli ju-
ha pikemat aega, wõttis Inglise Naisliit oma wiimaiel pea-
koosolekul York'is selle küsimuse kõne alla ja otsustas esineda 
nõudmisega, et naisüliõpilastele lubataks ka edaspidi tööta-
da haigemajades samadel tingimustel, kui meesüliõpilastel. 
Samal ajal esines Inglise Naisliit nõudmisega, et ka haige-
maja arstideks saaks walitud naisarste samal alusel, kui 
meesarste. Naisliidu otsus saadeti kõigile Inglismaa haige-
majade walitsustele, kus korraldatakse praktilisi kursuseid', 
üldiselt lahendub aga see Inglise arstiteaduse naisüliõpi-
lastele wäga teraw küsimus wist rahuloldawalt, sest ülikool, 
kus selle küsimuse lahendamiseks moodustati erikomisjon, 
astub wälja naisüliõpilaste «töö kaitseks. 

üks Naisliidu märgukirjale saabunud wastustest on wa-
ga iseloomustaw ja kõlab järgmiselt: 

„Teie liidu otsus, mis puudutab haigemaju ja arstitea-
duse naisüliõpilast, ei saa meid huwitada. Meie haigemajas 
lnbame meie Praktiseerida ka naisüliõpilaste!, nõudmisele 
wastawas wahekorras. Meie lubame naisi töötada ka arsti-
dena onm haigemajas ja praegu on kaks naisarsti õppejõu-
dudena meie kursustel. 

Meie usume, et meie oleme ikka wäga wastutulelikud 
olnud, alates päewast, mis awas naisele arsti elukutse. Pale 
ühtegi.kahtlust, et paljud meie arstid ja kindlasti ka suurem 
osa meesAiõpilasi eelistaks, et kursustest osa ei wõtaks nai-
sed. Kuid meil pole Põhjust muudatusi ette wõtta, kuna meie 
naisüliõpilased Peawad end kõigiti wiisakalt ülewal, nii 
nagu seda oodata wõib naiselt loomulikus koduses olukorras 
ja nad ei kuku wälja omast osast lärmitsemise ja pealetükki-

misega, nii nagu see Londonis sündinud olla. Meie kaldume 
arwamisele, et piiratud arwu naiste kaswatamine koos 
ineestega, kes nende tulewased ametiwennad, aitab kaswa-
tada päris mõistlikke naisolewusi, kes palju wähem alluwad 
kardetawatele waadetele ja arwamistele, mida wälja hau-
diiwad ühekülgsed asutused, kus naised omawahel kaswawad 
ja õpiwad. Sellepärast oleme meie ükskõiksed Londoni 'haige-
majade otsuste suhtes." 

Kui naisel pole hääleõigust! 

Berni kantonis Schweitsis an naistel kogudustes ainult 
aktiiwue hääleõigus, selle tõttu ei wõi nemad walitud saada' 
koguduse nõukogusse ega ei saa osa wõtta nõupidamistest. 
Nüüd hiljuti olid seal ühes koguduses nõukogli walimised. 
Nõukogude liikmete walimistel andsid naised oma hääled ära, 
kuid peäle walimiste lõppu paluti naisi ära minna, et mehed 
omawahel wõiks nõu Pidada ja otsustada õpetaja köögi sisse-
seade küsimuse. J a see sündis 1928. aastal. 

Kü&imu&ed ]a fkobtmfoed* 
Wastus küsimusele nr. 1 eelmises numbris. 

Waignplekke eemaldatakse wärwilisest riidest puhastatlld 
tersientiini piiritusega, mida igast rohukauplusest osta ;aa\>. 
Sellega hõõrutakse plekk, mis mitu korda niisutada tuleb, 
üle, ja pärast hõõrutakse pleki koht, weere ärahoidmiseks, puh-
ta kuiwatissiaberiga kuiwaks. Olen seda ise proawinud ja 
riide puhtaks saanud. Ida K. 

Wastus küsimusele nr. 2 eelmises numbris. 

Määrdinud wihmamantleid saab hästi ise puhastada, 
pestes neid pehme harjaga leige wee ja weneetsia seebiga. 
Tolmust hästi puhastatud mantel laotatakse laua peäle ja 
harjatakse siis koe järele seebi ja weega. Siis kõrwaldatakse 
märja lapiga seebiwaht ja hõõrutakse mantel weel puhta wee-
ga üle, et kõik mustus eemaldatud saaks. Mantli mõlemad 
pooled puhastatakse niiwiisi põhjalikult üle. Niiske mantel 
riputatakse riidepuu peale kuiwama. Kui ta weel wähe niis-
ke an, triigitakse ta mitte liig kuuma rauaga. Mõned wihma-
mantli riided ei kaanata triikimist, seda peab mõne wähem 
nähtawa mantlillsa Peal ära proowima. Mantel ripub ka 
ise pika peäle siledaks. 

Wastus küsimusele nr. 3 eelmises numbris. 
Poleeritud mööbel nõuab aeg-ajalt puhastamist. Kuiwa 

lapiga tolmupühkimine ei aita. Wõtke willane lapp ja kastke 
see petrooleumi ja wee segu sisse ning hõõruge siis selle niis-
ke lapiga mööbleid seni, kuni nad on puhtad ja läikiwad. 
Poleeritud' pind näib siis nagu uus. Petroleumi lõhn lahtub 
ruttil ära. . * 

QSSažtuš küsimusele nr. 4 eelmises numbris. 

I a l a higistamine on tüütaw ja sellest lahti saada pole 
kerge. Katsuge järgmist: sukad iga päew wahetada, jalad iga 
päew pesta ja neile siis talbadele rrputada talki 'wõi jälle 
segu, mis koosneb 90 osast taktist, 7 osast salieylhappest ja 3 
osast tärklisest. Kui ka see pika peäle ei aita, on õigem arsti 
käest nõu küsida. 
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Kuidas peaksime meie kaswatama omi lapsi? 
Küsimused emadele: 

1. A. Kas wie lapsed ripuwad ifcele ,/sablls" Horn* 
mitust iõihtuni ja tüütMlld beiio mm nutuse „em«a" 
hüiidmiseaa?. 

Wõi 
B. ihas ucrb snndawab unustada enuast lnänWs 

wõi Ilegewufes, Nma oti nad nõuaks teie ntalisi Ahelo-
panu ja ,osaüvõ>ttu Kelles? 

2. A. Oas peate teie neid \mdUanm föÖiraifideV 

Wõi 
B. Kas mid sööluad lõike, nüba «neile ette mrbaHe 

illmll jprattaifietia ja wlgurd aniiseta? 

3. A. O>as peate teie alati 'püiaba kodust wälja hii-
liirat, fui oilete snnnitud lapsi niõnets «tunniks teiste 
isikule hoo'te aüa Wina? 

j Wai 
B. Kas on .wie 'lapsed ijfljeiätaab Ja wõiwad olla Va 

römnfab», kui teile nen'de ligiduifes pole? 

4. A. Kas jootfewiad na,d iga wäiffeiiia kutkmnife 
jäiiele kisades teie jmwde ja kaebawad? 

Wõi 
B. Ütias nicieriotoaib tiäb peäle «selle, kargawad üles ja 

katsu.wad 'ise enestega toime saada? 

5. A. Kas teie laps nelfa-aastase^lt püsib -kolme-
aastasel (arengul? 

Wõi 
B. Wastab teie lapse arenemine tema aastatele? 

6. A. Kas «teie lapsed hakkawad uru saainct, et nad 
wõiwad pääseda mõnestki- Haimast seisukarrast', kui nad 
umngiwad hiaiget? 

Wõi 
B. K,as on neis arenenud järjekindlus, «töötahe ja 

tegnünõim, ,n,is neid üle artab ka raskustest? 

7. A. Kas wie lgpsed waijnwad iga ebMsimnie la-
hendamisel teie abi? 

Wõi 
B. Kas naid jõuawad ise lahendada raskust, Oma 

et na!d ajaliselt avajaks «teie abi ja tvcwM? 

8. A. Kas teie urajas lapsed on perekonna walit-
se jao? 

Wõi 
A. Kas on ieie lapsed harjunud ta teiste harjumus-

«test luau pidama jn maja korda mitte rikkuma? 

9. A. Kvs om «teie lapsed wälpkannattamatud jn 
tüütawad Vissile täisknswnnuile, wälia arwates mui* 
dugi ema? 

Wõi 
B. Kas on uad armastatud ja lõbusad seltsilised 

ka wanemate sõpradele? 

li). A. Kas teie tõrelele oma lapsega, tui temale 
juhtub mõni õnnetus? 

Wõi 
B. Kas teie katsule >teda üle aidata sellest headuse 

ja lahkuse ning troostiga? 

Elnaarmastuse ja -,hoole üle on palsu kirsntalnd, seda 
on 'ülistatud igal wiisil. Meie olleme harjunud kõne-
leina armastawast emast, anduwast emast, ennast oh-
werdwwast emast. Kuid alles Hiljuti oleme jõal!dnu«d 
niikaugele, et 'tunnistame a«ma.meelselt, et m õ i s t l i k, 
|". o. Miõistusest juhitut) ema, on emalikkuse kõrgem aste. 
Kerge on olla tundeline J,a armastaw wäilHete wastu; 
rlllskem ou juba olla emana lame jia mõistlik. Kaua 
rahuldusid emad sellega, et peitsid oma «teadmatuse ja 
askamatu-se kasu^atuskiisimusis üldise e^naarmastuse 
taha. N«ad a^riuastasid sa lallistasid ja helliwisid oma 
lapsi, hoolitsesid nende eest, lüftmata, kas nad waja-
waa «wõi kas neil kasulik on neile pöördud liig suur 
tähelepanu ning nad ei inuvdnud poa«d laste, «wõib olla 
kõige 'tõsisemate tarwiduste üle. 

Mis on taigajärg? Teie näete seda wist aina enese 
kodus. . Naadale läbi küsimused selle kirjutuse algul. 
Kui teie .päris akseloheselt wõite wastata „ei" igale A 
Msimusele ja „j,a" igale B küsimusele, siis Poife teil 
tarwis lugeda käesloleivat kirijutuft. Ta Pole teie 
jiaoks. Kui teie a$a kahtlele küsimuste wa«sta«mi>sel, siis 
poate ise enesele tunnistama, et teie lapsel puudub 
midagi, siis.peate teie aasalt otsustades süufoi otsima 
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enese juures. Seie wõite ju olnuid >olla hää ema, nagu 
seda mõistab ja nõuab meie tawnlik settsbond. Knid 
teie polle olnud küllalt mõistlit tina, nagu seda määrab 
ära uus kasw^atnswadus. 

Seda -umb taswatusteadust nimetatakse meil, Amee-
tikas „BehavioLi's,m'its." Mida see tähendab? See on 
päris lihtne loadus. To bchave — tahendab eesti 
keeles — enese ülewalpidamine, bchaviorism on seega 
uurimine inimeste eliratoaltrnste üle, nende übê wnkpi-
damilse üle. Kui teie tahate waba t o ike lche isiku 
tohita, peate teda uurima,, inaaitfcmict. Peate nägema, 
kuidas kema ennast ülewal peab, kuidas ta wastab 
igasuguste eluawalduste peäle ja,ig,llsugn!ses seffnkor-
ras. Niiisugune inimeste uurija ütleb enssele: „Kas 
on see mees, naine wõi laps tõrr.alil, wHakas, rõõ« 
mäs, järjekindel omis ettevõtteis? On 'to teatawates 
tingiiinustes^ õnnelik wõi <kurb? Mäs ärritab >ted>a, mis 
rõõmustab teda?" Siis ajieltab sarnane teadlane isiku 
tealtawasse lVatseseiisnto^dn ja 'toiciiaitfeö, kuiwas uuritalo 
suhtub «sellesse. Mõne aja unvimise järele wõib jnba 
enam-lvähem tindtalt öelda,. •Euibatotist uuvitaw .siaal) 
suhtuma ühele wõi teisele olukorrale. Ehk aga ümber
pöördult — uuriitawa tegewuse Ja meelelude järele 
wõib kaunis 'kindlasti! >ai<mata selle põhjusi. 

— Kuid mis on kõigel sellel kegsmist mõistliku enm-
liUnsega? Öo — wäga palju. InimoleloNse teadusli-
tud uurijad jõaiioijta otsnsele, et selle unrimisega tuleb 
kegsimist wha Wba. luarajasest lapsepõlwest alates. Mis 
sunnib näit. üht ineeft lõpetama enejetapmisega tas 
loiõi oma lvarandnse kaoitnse puhul, luna teine ta kõr
wal ehitab uuesti oma •dlu ja jõukuse? Miks kardab 
üts t,«vmist merd, keine tuld ja tolmas müristamist? 
Miks on üks mees puusepp, 'teme luuletaja, kolmas 
pastor? Kas lpeikuwad need põhjused nenbe päriwu-
ses wõi'-aga. mõnes nende ümbruskonna asjaolus? 
Teiste, sõnadega — las inimene ftetriB ilnmle juba 
walmi maiitlse iseäraldnstega> instinknidegia j,a luai>m-
liste oimaldnstega wõi aga on need' omadnsed o.man,da-
towad? 'Teadlased ieioijitij, et nad peawad algama 
nende küsimuste uurimist juba w,arajasest lapsepõlwest. 
Nende uurimused wäiksete laste kallal 1—3 aastani 
•andstld üllatawaid tagajärgi. Kõlab uskumaln, kuid 
on tõsiasi, el kuni lõige wiimase ajani .põlnud järje
kindlale ja teadnsliknlt uurickud ja kirja pandud iga-
päewast lapse arenemist kema sündimisest kuni kol-
mandn eluaastani. 

Teadlased on 'kogunud mitmesuguseid andmeid tai-
mede ja loomade koHta, samuti kui igasuguste elutu 
keemiliste >aine!te nle. Meie teame hirmus palju gaa-
stde, iwadiumi, õHulaenetuse ja teiste loodusenähtnske 
Ae. iKnbd selle Lõige tahtsama narwidest ja liiastest 
koosnema ^lewnse, wastsündinud mehe wõi naffe üle 
•teati kuni kõige wiimase ajani lõpmatn wähe. Teati, 
et ta oli abitu, wõis slüna ja mnast liigutada, ning tar-
ijuda ja e!t ta warsti arenema haikkas nwg lõi omale 
wahelovva maailmaga. 

O^lnMmmend 'aastat möödub. Lapsest on saanud 
luees. See mees tardub Püssi, sammub etwwaaMMt 
üle nuMsa, ruttab sõjawäkke pcrtMootUises ^waiimus-

mses sõja puhteniisei, wäriseb hirmust oma kohta kao-
lada, ei salli wõõraid inimesi. Ehk 'ta on naine. Ta 
ruttab kinni panema aknaid ja uksi müristamise ajal, 
ta soowib, et ta, mehel oleks suurem sissetulet ja mu
retseb rahatusimuste üle, ta on kuulnud, mis teised 
n>a>i!s,ed kõnelewad ja tai', on hirm sünnitada. Koit isee 
on nagu kauge kaja wastsündinn kaasamarast kolme-
künmie aasta eest. Kuidas see arenes? Kas lapsed 
sündisid- nende hirmudega? J a tui miitte, — kuidas 
nad neid lnniandasid? Kui keeruline on siis õieti wast-
sündmrnid lapse warustus tema omaduste suhtes? Mis 
pahandab teda, mis hirmutab teda, mis temale meeldib? 

Paljude tahandate katsete waral, niis ette wõetud 
sünnbtrisniajade uurimistodades, on teadlased jõudnud 
otsusele1, et lapsel polegi instinkte. Tähendab, meie ei 
sünni, nagu senini arwati, loomuliku kalduwustega 
uudishiniliil, lNirgtuse, 'alandlikkuse, puhtuse, arircntade-
du'se, nxanenmlte arniastnse jne. .suhtes. Ükski katse, 
mis senini tehtud, pole tõendanud neid kalduwusi wõi 
omadusi wastsiündinud lapse juures. Laps on, nende 
katsete tagajärjed kinnitowad seda, noor loomake, 
wähem wõi päris terwe, ja muud ei midagi. 

WaMndmud' lapsel on kaks hirmu — äkMse kõlua 
lärmi wõi hääle eest ja siis hirm kaotada oma toetus-' 
punttii. Kui tema pea ligidal lüüa haamriga terasest 
wõi rauast asja wastu,, kõmbnb ta kehale kangeks ja ta 
•kisendab. Ainuke teine tõendatud hirm wõi ehmatus 
awaldab, km äkitselt tõmmata ,aluskotti, millel laps 
lamab. See segab ta tasakaalu -tunnet ja tntsnb wälja 
hirmn kitisa. Kas laps.kardab tulid, karwaseid asju, 
nagu ko,eri ja kasse, libedaid asju, nagu kalu ja usse? 
Katsed on itõendannd, et la 'seda ei tee. Edasi on tat-
'sete wa,ral tõeks tehtud, et wasts.ünd!inud laps awaldab 
wiha tundemärke ainult ühel juhusel. Kui meie takis-
taine ••maa liikumiswabadust, wägiwMselt Unni Hoia-
me ta >pe<a, leha wõi käed, siis tõmbab ta leha kangeks 
ja laps kisab wiha, pärast. Kuidas on lugu ta tund-
lnustega ja P,oolehoiuga? On tal juba sündides loo-
inusunniline armastus ema wastu? Katsed näitawad, 
et lapsele meeldib, kui teda sibitakse. Naeratusega was
tab to paitajale, ükskõik kes see on. Algul 'wähemalt 
on see temale ükskõik. Hiljem kogub armastus mni-
dngi ema wastu, see Mhendab lapsele lõige rohkem 
tähelepanu, riietab, söödab, .hoolitseb ja hoiab teda. 

Koik need tõsiasjad ,peaksid mõjuma mõtlemapune-
wialt nrõtleja ema Peale. Mme oleme harjunud panna 
suure osa lapse n>ig,u päriiwuse ^ariniele. PärilVUs on 
olnud nag>u mingi eesviie, mille taha peideitaGe, tni 
lapse juures awaldawad uwned nõrkused wõi pahed. 
On kaunis raske tõ>ele näkku waadata ja näha, et kogu 
locistoitits lapse arenemise eest lasub ,tema Haswatajate 
õlgadel. Iapse wõiimebe arenemine hea wõi paha 
poole on umga 'suurelt meie käes. Meie ei wõi lapse 
w,igade eest wastataluaks teha, wanaisa, saatust wõi 
last ennast. 

, (Järgneb.) 

Kuulsa hingeteadlase ja kasvataja 
Dr. John B.Watsorii järele. 
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Kodujänesed. 
Widi peetakse ifobiiijäueieib wähe, ning suure nmlt 

jaolit enam lastele mängukannideks, tui tarbeloomade-
na. Siiski wõib otstarbekohase pidamise juures kodu-
jänestelt ta tulu saada. Kuigi see tulu ei oleks mitte 
ifiii/' pole meie rahwas praegu siiski weel kaugeltki 
nii rikas, et teda tähelesianemata jätta. 

Lääne-Mvoopas sm llodujänese pidami^ie õige laialt 
lewinud. Eriti palju kaswatati neid möödunud aasta-
sajal. -Pildikese Saksamaa talu oludest 19. a,llst,asajal 
toob Ernst Bödecker omas raamatus „Das Geflügel 
und Meinviehbuch". 

^KoduMnefeid peeti laudas üheskoos lammastega. 
60-<tes aastates nröödunud aastasajal oli autori arwa-
urise >järele Saksamaal 3t>-milzj>oni ümber lambaid ning 
sama palju ,wõi rohkem bodujaneseid. Praegusel ajal 
on lambaid ligi 10 korda wähem, ning ta kodujänese 
pidamine on tu:idu!w,alt wähenenud, mis un tingitud 
piimakarja pidamise üldisest arenemisest. 

Kodnjäneste püüdmiseks ja tapmiseks korraldätl 
taludes talwe jooksul mitu kalgust. Harilikult katatati 
selleks ära ka mõni isuurem tüötalgus. Nii käsitsi rehe-
psVsu illlgusel ja lõpul, loli talus wiisiks anda kodu
jänese lüpsist. Mõne tosina jäneste liha raiuti tükki-
dets, ning pandi ühes peeneks lõigatud seapeki, sibu-
läte, Pipra ja rutkileiwatükkidega kinnistesse raud-
ahju pottidesse. Liha küpses mitme tunni jooksul, ning 
lõunaks oli ta wäga Maitsew ja õrn. Talguft o<sawõt-
jad isaid harilikult la ,kodu kaasa 1—2 jänest. 

Sellest lühikesest kirjeldusest on näha, et kodujäne-
seliha oli omal ajal saksa talurahwa lem,miktoiduts. 
Ka praegu tarwitatakse Saksamaal rohkesti Lodujäne-
selcha, millist isegi waguMewiisi wätjaspooibt (Hollan-
dist) sissew,eetia,Vse. Pranksusmaa olude tundjad jutus-
tawad, et ka seal tarwitatakse widuks wäga rohkesti 
^oduljäncheid Ning ka teistes Läüne-«Guvoopa riikides 
on i[ee üldiselt wiisiks. Selle laialdase tavwitamise 
põhjuseks on muu seas asjaolu, et kooujäneseliha on 
wõrdlemisi odaw. Kodujäneseid wõib pidada igaüks, 
kellel selleks leidub wastaw ruum, ning ei puudu 
huwi. Nende pidamine ei lähe palju maksma, ning 
oma suure siginewuse tõttu, warustawad nad omaniku 
togu aasta wärske lihaga. Iseäranis 'wõib soowitada 
toonAnese pidamist kõigile, kellel on aiamaad, nagu 
aednikkudele, Msitöölistele ja ametnikkudele maal, 
wäikemajaomanikkudele linnades j . t. Kodujänelseid 
tuleb pidaa wastawwtes lautades. Suguloomi peetakse 
NMult. Iga täiskaswanud kodujänese feljta arwatakse 
keskmiselt, 1 rt. meetr. ruumi. Kes tahab pidada ühe 

paari kodujäneseid järeltulijatega, umjab 'vähemalt 
4 wastawas suuruses ruumi, millest kaks on isa- ja 
emllkodujänese, kaks isaste ja emaste äraluõõrntatud 
ipoegade jaoks, harilikult ehitatakse tarwilikus juuru-
ses kastiid, millised umrustatakse kahekordne põrandaga 
ja traotwõrgust esiseinaga, mis ühtlasi ukse nwodustab 
Koaata joonistusel). Põrand tehakse la,hte moodi, tas 
lahtise pealis wõi lahtise aluspõrandaga. Eriti ja-
ueste jaoks ehitatud lautades tehakse pealispõrand lau-
dadest, jättes laudade wahele pragusid wirtsa ära woo-
lumiseks. Aluspõrand toosneb puuraamist ja sellesse 
mahutatud plekist ,wirtsllik,ogujast, millelt wirts juhi
takse mõnda turbaga täidetud nõusse. Aluspõrand 
ühes wirtsakogujaga on lahtised. Aluspõranda raam 
on wähe suurem, tui temasse paigutatawn kaski põ-
randa aluspind. Plektist wirtsakoguja on wälja-
tõmmataw. 

Kui tahetakse jäneseid pidada mõnes harilikus 
suuremas kastis wõi tünnis, tuleb samuti hoolt ianba, 
üt põrand oleks alati tuiw. Selleks paigutatakse kasti 
sisse lattidest harwalt lkokkulöödud ipealispõrand, mis 
wirtsa kinni ei Pea. Aluspõrandaks jääks üks kasti sein, 
millist on soowitaw .katta 'katuse papiga, andes talle 
wähese kalde ettepoole, mille tõttu wirts ärawoolab. 
Pealispõrand on lahtine ning wälijatõmmataw, mis 
hõlbustab kasti puhastamist. Kasti wõi lauta paigu-
tatakse redel kõrstoidu ja lchtede, ning künad joogi ja 
pudrutaoliste toitude jaoks. Tagaseinal korraldatakse 
poolpime Pesa — wõi magamiseruum, tos mõne laua 
wõi paraja >sissekäiguga lummuli asetatud kasti abil. 
Lauda põrand laetakse õlgedega. Iänesetastid paigu-
tatakse mõnda kinnisesse ruumi, näiteks lauta wõi 
ikuuri, milles jänesed on kalitstud järsn temperatuuri 
kõikumiste ja tõmbetuulte eest. Kui peetakse jäneseid 
suuremal arwul., on o>tstarb>ekohasem ehitada eriti 
nende jaoks paljudest eraldi ruumidest koosuewat lau-
ta. Saksamaal neid ehitatakse suuremalt jaolt Puust, 
kuna Prantsusmaal ja Belgias telliskiwist. Lauta 
ümbritseb traatwõrgnst aed, milles jänestele antakse 
wõimalus wabaks liikumiseks. 

Nagu kõik tarbeloomlld, nii ta kodujänesed nõua-
wad korralikku söötmist, puhtust ja haiguse korral raa-
witsemist. Söötmine on wäga lihtne, kuid nõuab siiski 
täpsust. 

' Kodujäneseid söödetakse 2—3 korda päewas. Õhtul 
on pea söötmine. Igakord antakse peotäis kuiwi heinu 
ning sama palju wärsket rohtu, ristikheina, umbrohtu, 
wõi talwel keeduwilja jätiseid, tzaljn toidu asemel 

Hiigla, Angoara ja longuslarwaga kodujänes. 

i 
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wõib ta anda noori punwõsusid, tllpsa,juuritllid, pette 
j . m. Rohtu ei tohi kunagi anda mäMlt (wihma wõi 
kastega toodud) ega ta mitte närtsinud, millest: «kergesti 
tetiwad rasked seedimiseritked. Lõunaks antakse kodu-
jänestele pehmetoitu, mis koosneb keedetud kartuli-
koortest, kliidest, kooritud pinnast. Pudru ei tohi olla 
liig wedel, waid enam tuitoapoolne. Õhtuks antakse 
peale heinte mõned leiwakooritud, wõi natukese teri 
(kaeru, eetri, maisi, nisu). 

Poeginutele enrajänestele antakse nii kana kui 
nad poegi imetumad (6—10 näo.) alati nii palju hei-
nu, kui nad ärasööwad, ning keedetakse piima wõi jahu 
snppid, ja kaeru, on ka tähele pandud, et emajänestel 
oli rohkem piima, tui neile söödeti ohaka- ja wõilille-

J 

walatud kadakamarju. Kõhust kinniolekut arstitakse 
wärske keeduwilja abil ning antakse piimaga sisse noa* 
otsatais wääwliõit. Kui tekib järsk Puhutis ristikheina 
söötmisest, antakse riiwitud leiba peeneks raiutud Peter* 
selijuurtega, wõi 4—5 tilka salmi ati teelusikatme wee-
ga. Kui kodujäneseid liig noorelt äraioõõrutataLse, te-
tib neil mõnikord ila jooks .suust. Selle kaotamiseks 
so awita takse andu taerajahu pudru ja teelehti (Plan-
tago). Kui lekiwad kodujänestel nattushaigused, nagu 
tiisikus, kopsutaud j,, t., on lõige otstarbekohasem neid 
kohe äratappa, torjused ärapõletada, laudad Põhja-
litult desinfitseerida. 

Terwete! kodujänestel on läikiwad silmad, tuiw 
nina, sile nahk, elaw olek, kuna haigeid iseloomusta-
wad wlnstupidised tundemärgid. 

Kodujänestele ei tohiks nnda rohtu, mis on kas-
wanud niisketel kohtadel ja weekogude ääres, «sest et 
sarnane rohi ^sagedasti sisaldab mitmesuguseid haigus-
idusid (aräittfs maNsapllrasibtide 'tõugusid ja muud). 

A. Iäneselaut. Bt Aluspõranda raam, millele asetatakse jäneselaut. 

C 

C. Plekist wirtfakoguja. 

lehti. Muidu on toitmine samasugune, kui muudel 
jänestel. 

Nuumjänestele >söödeta>kse 2—4 nädala jooksul roh
kem keedetud kartuleid, leiba, kaeru, maist; kartuleid 
segatakse kooritud piima |ja jahuga wõi kliidega pud
ruks, millele lisatakse juurde wähe petersell, setterid, 
köömneid, piparmünti wõi teisi maitseaineid. Nimelt 
on katsete abil kindlaks tehtud, et sel wiisil nuumaMd 
todujäneste liha on iseäranis maitsew. Peab hoiduma 
kodujänestele, eriti noortele, rukkijahu wõi rukkikliide 
andmisest, millest chekiwad seedimiseribbed. Kodujänes-
tele on kahjulikud tõik sibultaimed ning ka harilikud 
mürki stsaldawad umbrohud, nagu tulilill, osi j . t., muu 
seas on nelle weel kahjulikud >kartulipealised ning tivsi-
sa ploomipuulehed. Wale toitiniise puhul tekiwad kodu-
jänestel soedimisrikked. 

Kõhust lahtiolek on sagedasti tingitud külmetusest, 
kuid ta rikutud wõi liig oHtralt antud toorest toidust. 
ArstimHeks on ,t>arwWl äxa jMta kuni paranemisemi 
worestoidn omdmist, ning sööta ainult heinte ga kaera 
wõi obrn jcrhuga, millele soowita>w juurde lisada kui-

Aeg-ialjallt peab kodusäueste küüned ava lõikama, 
sest liig pikad tunned sünnitawad neile walu. Kodu-
jäneste terwis kannatab kergesti liigniiskuse, tõmbe-
tuule, järskude tenrperatuurimuutuste all, mille eest 
tuleb neid loõimaWM kaitsw. ftlbiiisäbt aga kod'ujäne-
seb on kaunis wastupidawad haigustele, ning on suu-
rem-alt,jaolt terwed. 

Kodujäneste kaswatust korraldatatsc wälismail 
üldjoontes järgmiselt, ületalwe jäetakse 1—4 aasta
seid iterweih emasäneseid, tednweebruari — niärtstkuul 
paaritatakse isasega. 30—31 päewa pärast, sünniwad 
Pojad. Neid on mõnikord 10—12 tk. Kuid saetakse 
tasnmma ainult 6. Poegade hulgast walitakse wälja 
tõige siledamad ja suuremad. Kortsus nahaga, wilet-
jad, wäikesed tapetakse ära. Emajänes imetab poegi 
kuni 10, wõi isegi 12 nädalat, mille aja möödumisel 
poijad ära wõõrutwtcrkse ning emajänes uuesti paari-
tatakse. Wõõrutatud jäneseid peab lahutama emaseid 
isastest. Gstmese pesakonna hulgast tuleb wäljawalida 
tarwilikul Vorral kll suguloomi, keda paigutatakse erab-
di. Neid toidetakse nõrgemalt, Fui nuum jäneisetd ja 
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lDõtmalbiatcrffe neile waba liikumist wäljaspool lauta. 
Emlljänest lastakse aasta jooksul 3—4 korda poegida. 
Head emajänest wõib pidada 4 aasta manuseni ja nw-
nikord ta kauem. 

On kaunis palju kodujänese tõugusid. Liha ^aoks 
wäga kohased kaswatada on Belgia hiigla jänes, kellelt 
saab umbes 10 ni. liha, tuna Harilik kodujänes kaalub 
harwa üle 4—5 nl. üle 10 ni. kaaluwad elusalt 
Wiini — sinised hngiased ja Saksa kirju hiiglane — 
wähe- kergem on Prantlsuse hiiglane, allarippumate 
kõrwadega. 10 nl. ümber kaalub elusalt ka täiskaswa
nud Angoora ko>dujänes, keda peetakse enam willu, kui 
liha jaoks. 'Keskmise kaaluga jäneste hulgas m palju 
sorte, keda peetakse 'kõigepealt. nende toreda naha Pä-
tast. Siin kuuluwad hõbe-kodujänes, tzawanna-kodu-
jänes j . t. 

Nagu juba 'sellest lühikesest Newaatest selgub, lein-
wad ladujäneste tooted wäga mitmckesist tarwitamist. 
Kodujänestelt 1'aame liha, nahka, üksikutelt tõugudelt 
ta willu (Angoora jänes annab aastas kefkmiselt 400 

Nüüd, kus apelsinid ja sidronid tolliwabad, on 
nad kõigile kätt^aadawad.' On ju meil praegu apelsin 
kõige odawam maiustus, mida iga ema lapsele luba-
da wõib. J a mitte üksi lapsed, waid ka täiskaswanud 
on neist juba ^tüdinenud". See on tõesti rõõmustaw 
uahtus, et ka meie wõime kord apelsinidest „tüdine-
nud" olla. Nüüd, kus apelsinide hooaeg parajasti 
käes, kus nad kõige mahlakamad ja magusamad ja, 
pääasi odawad, ei saa nende tähtsust kehale mainima-
ta jätta. 

Hää apelsin on magus ja peene koorega. Apel-
sini sorte on palju ja nad erinewad suuruse, maitse 
ja wärwi järgi. Paremateks loetakse Messina apel-
sine, wereapelsine ja mandarine. Mida sisaldawad 
siis õieti apelsinid, et nende tarwitamine terwisele 
kasulik on? Apelinis on 84,2% wztt, 0,7% muna-
walget ja 13,7% süsiwesikuid, millest pääasjalikult 
suhkrut. Nagu arwud näitawad, ei seisa nad oma toit-
wuse poolest kuigi kõrgel, kuid nad sisaldawad wäär-
tus litte taimehappeid, witamiine ja hoolasid. Pääle 
sette alpeiMni söödes saame kehale tarwismmema wee-
hulga peenemal näol. J a lõpuks on nad karastawad 
ja hõlbustawad raskesti sulawate toitude seedimist. 
Vitamiinidest sisaldawad apelsinid koike witamiine, 
nii siis A, B, C. Kõige enam on neis C witamiine 
{+ + +.); sellele järgneb B witamiin, ( + ) ja 
Wfmks A wi!tamime. LiWnMitullik >on apelsin kõige 
terwem toorelt süües, kuid kui neist juba ^tüdinenud" 
ollakse, siis kerkib ka küsimus, kas neist ka midagi wal-
mistada wõiks? Kui apelsinidest,nii ka sidrunitest 
wõib walmistada palju wäiksemaid toite, ära kasuta
des mitte üksi puuwilja, waid ühtlasi ka koort. Apel-
sinist,ja sidronist,walmistatud mahlad joogiwee hulka 
segatuna on õige head ja karastawad juua, ja kui nad 

gr. loilla, millist.wäga kõrgelt hinnatakse). Kodujänese 
nahkadest walnristatatse mitmesuguseid karusnahku: 
tshinzilla, Kratt, Nutria, j . t., kuid nahku pargi-
taise ka kinnaste, kingade, Portfellide j . nt. nahkasjade 
lualmistamise jaoks. 

Wäärtuslikulks peetakse ta kodujäneste sõnnikut, 
unda niaomanikud leiawad küllalt juhust ära kasu-
lada. 

Lõpuks ei saa nimetamata (jätta, et meil iga aasta 
weetakse sisse suur hulk karusnahku, milles ülekaalus 
on mitmel wiisil wälja töötatud kõdujänese nahad. 
Juba üksi see asjaolu peaks andma tõuget kõdujänese 
kaswatuse arendamiseks meie muul. 

Hakanre kodujänest pidama tarbeloomana, kasutades 
selleks wäljamaa rikkaid kogemusi. Teeme katseid pare
mate tõugudega, kellelt.saab rohkem liha ja paremaid 
nahku. Kõdujänese pidamine ei nõua ju kuigi suuri 
kulusid, sellepärast ei saagi otstarbekohase pidamise 
juures kasu tulemata jääda. 

H. Bremer. . 

weel keetmata weega walmistatud, hoidub alal ka 
C witamiin. Keemata wee peäle waatamata, püsib 
mahl kaua alal just puuwiljas olewa happe mõjul. 
Peäle mahla walmistatakse marmelaadi, mis jällegi 
hea wõileiwa peal, iseäranis kaswawatele lastele. 
Apelsini koori wõib alal hoida aastaid, neid suhkruga 
keetes. Neid koore tarwitatakse taignatesse ja kookide 
ilustamiseks. Palju on magusaid toite, kilesid, wahtu-
sid, kasteid ja leemesid, mis kõik apelsinioest ja stdroni-
test walmistatud saawad. Siin mõni retsept: 

Apelsini mahl 1. 
8 apelsini koor, 4 apelsini mahl, 2 kg. tükksuh-

kurt, 40 gr. sidronihapet, 2 % lit. wett. 
Apelsinid kallatakse üle külma weega, kuiwata-

takse. Kaheksast apelsinist hõõrutakse koor suhkru kül-
ge. Suhkur, nelja apelsini mahl ja peenendatud ning 
sulatatud sidronihape pannakse kaussi ja külm wesi 
walatakse peäle.. Lastakse seista paar päewa. Mahl 
kurnatakse ja pannakse pudelitesse. 

Apelsini nmhl 2. 
8 apelsini koor,' 4 apelsini mahl, 2% kg. tükk-

sühkurt, 30 gr. wiinahapet, 2 lit. wett. 
Walmistamise wiis sarnaneb eelmisele, ainult 

selle wähega, et siin keewa wett peale walatakse., 

Sidroni mahl. 
2 sidronit, 2V2 kg. tükksuhkurt, 100 gr. sidroni

hapet, 2 lit. keewa wett. Walmistatakse samuti kui 
apelsini mahla. 

Apelsini nmrmelaad. 
5 hapu apelsini, 1 magus apels., 2 sidronit, 1^2 

kg. suhkurt, WA lit. wett. 

Apelsini ja sidroni tarwitamisest. 
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Pestud apelsinid ja sidronid kooritakse. Koori
tud puuwili lõigatakse ratasteks ja koored, milledest 
kõr>oaldatakse walge osa, lõigatakse kitsasteks riba-
deks. Lõigatud koored ja puuwili leotatakse eraldi 
külmas wees 1—2 tundi. Keedetakse jällegi eraldi nõu-
des mõlemaid 1 tuud. Keedetud puuwili walatakse 
riide peäle uõrguma ja lastakse mahl ära jooksta. 
Koorte, peält aga walatakse keedu wesi ära. Puuwiljast 
saadud mahl lvalatakse koorte peale, lisatakse sichkurt 
ja keedetakse marmelaad seni, kui ta läheb selgeks, la-
bisiaistwaks ja wähe weniwaks. Keetmise ajal kõrwal-
datakse mahl. Walatakse kuumalt kuuma purki. 

Hääks iuahelduseks meie igapäewases toidus on 
kala. Kala sisaldab kergesti scediwaid toitolluseid ja 
seepärast on tema tarwitamine tähtis. Meil tarwita-
takse kala iseäranis maal oige wähe. See tnleb osalt 
sellest, et ei osata kalatoite walmistada. Ja ega seda 
imestada tnlegi, sest kalatoitude walmistamine nõuab 
tõesti oskust. 

Igal kalal on oma aeg, millal ta kõige parem ja 
odawam ja wastupidi jälle, millal ta üldse tarwitada 
ei kõlba. Kudemise ajal on kalad lahjad ja nende liha 
maitsetu. Pääasi on kala juures see, et ta täiesti 
nmrske. Kala on wärske siis kni ta silmad selged, lo-
pused punased ja liha kõwa. Enne tarwitamist soo-
unistatakse kala, kas riiwi wõi noa abil. Siis lõiga-
takse kala kõht ettewaatlikult pea kohast alates lõhki, 
nii et sapipõis terweks jääks ja korwaldatakfe sisikond. 
Wastawal korral läheb liha kollaseks ja mõrudaks. 
Kala pestakse seest kalaharjaga ja hõõrutakse seest ja 
wäljaspoolt äädika ja soola seguga. Kala ei tohi leo-
taba, ei ta suure weega Pesta, fest see mõjub häwita-
Walt kalas olewate toitolluste pääle. Wäiksed kalad 
pannakse keema kuuma wette ja suured kalad leigesse 
wõi koguni külma wette. Kui suurt tala keeta tahe-
takse on hää enne wesi ühes maitseainetega läbikeeta, 
wesi ärajahtuda lasta ja siis alles kala selles wede-
likus pehmeks keeta. Kala on kä siis maitsewam 'kui ta 
suomustamata keedetakse, knid siis peab kala sidroni 
wõi äädika ja soola seguga hõõrutud olema. Kala 
keetmiseks on hää tarwitada kala keedunõud, siis ei 
laguue kala katlast wälja tõstes. 

Et kala iseenesest lahja, siis tarwitatakse kala toi-
tude walmistamise juures rohkesti wõid ja koort. Ka-
la sisikonnast tarwitatakse pääasjalikult marja, mis 
sagedasti õige kallis. Kala walmistamise wiisisid on 
õiqe palju. Siin mõned retseptid. 

Kalaleem: 1 kg. kalu, 2V2 lit. wett, 1 spl. soo
la, 3 spl. wõid, 3 spl. jahu. 1 munakollane, 2 dl. koort, 
4 spl. peterselli lehti, 1 sibul, 3 tera pipart, 3 tera 
würtsi. 

Puhastatud, kuid foomustamata kalad pannakse 
külma weega tulele ühes soola, sibula, würtsi ja pip-
raga. Lastakse kinnise laane all keeda 1—1% tundi. 
Leem kurnatakse läbi fõela„ Wõi ja jahud keedetakse 

Sidroni leem. 
2Y2 lit. wett, 1 tükk kaneeli, 1 dl. mannat, 2 sid-

ronit, 2 dl. suhkurt, 1 spl. kartulijahu, 1 dl. rosinaid, 
2 dl. wett, 1 spl. suhkurt. 

Wesi ja kauecl keedetakse, manna klopitakse hul-
ka ja lastakse keeda 20 min. Suhkur, sidroni koor ja 
mahl, saurnti kartulijahu, lisatakse ja keedetakse kord 
leem läbi. Rosinad puhastatakse, pestakse sooja wee 
sees jn keedetakse 2 dl. wees 1 spl. suhkruga pehmeks. 
Walatakse leeme hulka. Süüakse külmalt. 

0. Kesk. 

läbi jn pääle ioalatakse kala leem. Lastakse keeda 10 
-— 15 minutit. Munakollane ja koor klopitakse tiriuas 
ja leem walatakse wähehaawal juure. Antakse lanale 
kartulitega wõi kala tükkidega. 

Kalapuding: 400 qr. kalaliha, Wi spl. soola, ¥2 
tl. pipart, 1 spl. kartulijahu, 4 spl. wõid, V2 lit. koort 
wõi piima. 

Luudest puhastatud kala aetakse 5 korda liha-
masinast läbi. Wõi hõõrutakse wahule ja kala, kartuli-
jahu, pipar ja sool lisatahse hulka. Segu klopitakse 
hästi läbi ja wiimaks lisatakse wähehaawal koort 
wõi piima. Segu pannakse wõiga määritud ja riiw-
leiwaga üleriputatud wormi. Wormi kaas asetatakse 
pääle ja keedetakse teise, weega täidetud nõu sees 1 — 
1% tundi. Kui puding küps, pannakse ta ümmarguse 
waaguale, ilnstatakse peterfellilehtedega ja neljaks 
lõigatud tomatidega. 

' Kalakäkid: 200 gr. kala liha, 3 spl. wõid, 1 mu-
nakollane, 3 spl. koort, % tl. snhknrt, 1 tl. soola, 1 
— 2 spl. jahu, pipart. 

Šbava aetekfre 2 Ärda läbi' Õhumasina. Koit ai-
neo lisatakse ja segu klopitakse hästi läbi. Kahe tee-
lusikaga wõetakse käkid ja keedetakse, kas kalaleemes 
wõi soolawees 20 minutit. 

Täidetud Jjrntg: 2 kg. haug, 1% spl. soola, 3—4 
spl. wõid; täideks: V2 dl. riisi, 2 spl. wõid, 1 tl. soo
la, 2 kõwaks keedetud muna, 10 ploomi. 

Soomustatud, puhastatud ja äädika-soola seguga 
hõõrutud haug asetatakse lauale. Pestud riisi pan-
nakse keewa soolase wee sisse keema ja kiri pehme, 
tõstetakse sõelale. Wõi, kõwaks keedetud ja peenen-
datnd mnna, samuti sool lisatakse riisi hulka. Ploo-
mid keedetakse, wäheses wees pehmeks. Täide pan-
nakse kala sisse, päälmiseks korraks ploomid ja kala 
õmmeldakse kinni. Hang asetatakse pannile. Wõiel-
dakse sulatud wõiga, pääle pannakse riiwleiba ja 
küpsetatakse ahjus. Wesi. milles ploomid keedetud, 
tarwitatakse kala tuulamiseks. Kui haug küps, tõste-
takse waaguale, ombluslõng wõetakse ära ja waagen 
ilnstatakse peterselli lehtedega ja sidroni ratastega. 
Pannil olewa kaste hulka libatakse haput koort ja kee-
detakse kord läbi, kurnatakse. Kala kõrwa keedetud kar-
tulid. 

Kala. 
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• 5 W* !^ 4 ^><! &«JI fcäfiföö ja riietus 
Toimetanud Nenate Polendik 
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Käsitööd: 
Nr, 1. MsekaMna kaunistus tumehallile willase-

fc riidele õmmeldud. C. B. pärllõngadega. Tikkimi
seks on tarwitatud ainult segapistet. Wärwid 
llillstrilehel mainitud C. 3 . kaardi järgi. 

Nr. 2. Laudlina kaunistus, koduse" linase riidele. 
Pisted inustrilehel märgitud. Õmblemiseks tarwita
takse C. B. mulinee niiti Nr. 785. (Joonistus joo-
nistutud R. K. T. K. õpilaselt). 

Nr. 3. Woodipesu kaunistus walae tikandusega. 
Nr. 4, 5, 6. Kolm taskurätiku nurka. 
Nr. 7. Sohwllpadi apliteeritud musta siidiga tol-

lasele siidile ja äärestad sämppistel. Sarnast Patja 
wõib ka kokku ajada siidipaelast ehk riidmbadest, tar-
mitndes nlusriideks mõnda lihtsamat riiet. 

Kirjud sitsirätikud. 
Kirjudest sitsirätikutest on wõimalik ka mõnda 

praktilist eset kokku seada, ühendades neid niplami-
sega. Nätikute suurus ja muster olenegu wnlmiska-
teiwast esemest. 

Üks sarnane praktiline põll, mis koosneb kahest 
kirjust sitsirätiknst (80 sm. suur), millised niplamisega 
äärestatud. Ioonis 2. kujutab Põlle. Ioonis 2-a ku-
jutnb polle laiali kaotatult, ning joonis 2-b põlle sel-
jatagust ristawate nurkadega, mis piha kohalt nöõ-
bitnd. 

Teine praktiline ese on kammimise juures tarwi-
tataw õlakate, mis koosneb kolmest taskurätikust 
(45 sm. suur) ning ühendatud samuti niplnnns-siilu-
ga. Niplamiseks tarwitatakse kahte wärwi lõnga, mis 
oleks kooskõlas rätikuga. 

Ioonis 1-b kujutab rätikute ühendamiseks tarwi-
tatawat niplamispilu. 

r$7 

^ r . 7 

Ioon. 1 b 

von. 2 b 
Ioon. 1 Ioon. 2 
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Rnetus: 
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Nr. 1. Õhtukleit õhemast willa-
sest riidest. 

Nr. 2. Tumesinisest siidist õh-
tukleit, mille pluuse seljatükt 
ja niis seeliku wasakul küljel na-
tukene pikema lahtise tükiga oma-
pärase mulje annab. . Kaunista-
seks tarwitatud küljel pärleid. 

Nr. 3. Beige riidest õhtukleit. 
Wasakul küljel wolli kaunistus. 
Kaelus pitsist. 

Nr. 4, Tunledast riidest wil-
lnne kleit. Kaunistatud wärwi-
lifc siidiga ja kahe pandlaga. 

? 

Nr. 5. 12—14-aastase tütar
lapse kleit hallist willasest riidest. 
Kaunistatud walge kraega ja na-
hast kurdiga. 

Nr. 6. 10—12-
aastase tütarlapse 
kleit pruunist snm-
metist. 

Nr. 7. 4—6-aastllse tütarlapse kleit laksroosast 
willasest riidest. Ilustatud paelatimndusega. 

Nr. 8. 13—15-aaswse tütarlapse jumperkleit. 
Nr. 9. 3—5-aast«se tütarlapse kleit pikaläistega 

ühewärwilifest willasest riidest. 
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Nr. 10. Sfttl-
püks kitsa wahepit» 
fian. Lõige lõike-
ceyel nr. 5—8. 

"^*M*s 

9fr. 11. Öösärk. 
Äärestatud wärwi-
lise äärega ning 
apligeeritud ja kau-
mstatud Piluga 
ning ühendatud ti-
lõikclchel nr. 15— 
18. 

Nr. 12 

Nr. 12. Öösärk. Krae ja kandid laksrousnst 
pesusiidist. Kaelaside saniawärwilisest siidisine-
last. 

Nr. 13. Särksiüks. Taguniine ja esimene 
osa ühendatud alt nööpidega. Lõige lõikelehel 
Nr. 9—10. 

Nr. 14. Siiditrikoo püksid. Sarnaste pükste 
õmblemiseks läheb 75 sm. siiditrikuot 140 sm. 
lai. ülemine ja alumine äär on õmmeldud 
kahekorra ning mille sisse aetakse kummipael. 
Lõige lõikelehl Nr. 11—18. 

Nr. 15. Tripihoidja. Walmistatud roosast 
pesusiidist. Ääred äärestatud 1 .sm. laiuse pesu-
Paelaga. Lõige lõikelehel Nr. 13—14. 

Nr. 16. Aluskuub lillast pesusiidist. Ääres-
taimseks tarwitatud walget pesusiidi kahekord-
selt ning ühendatud tumedama siidiga sämp-
pistel. Kaunistus jaanuarikuu numbris must-
rilehel joonis Nr. 5. 

Nr. 17. Pliseeritud aluskuub, kaunistatud 
tilandusega. 

Nr. 18. Hele- ja tumesinisest pesusiidist 
aluskuub piluga ühendatud. 

Nr. 19. Särkpüks kaunistatud wärwilise 
Pesusiaelagll. 

Nr. 20. Qõikelcht nr. 10—20 särk ja püksid. 
Nr. 21-a, -b on eelmises numbris ilmunud 

joonis nr. 13 lõiked. 
Nr. 21. Samuti lõikelehel nr. 1—4 kujutab 

eelmises numbris ilmunud joonis nr. 4 kodnse 
kleidi lõikeid. 

Väljaandja: Eesti Naisorganisatsioonide hiit. 
Trütit. a.-ü. , M b a Maa" Tallinnas 1929. 

Vastutav toimetaja: Marie Reisik. 
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Jaonuiirikuust 1929. a. alates ilmub Tartus Muusikalise 
Hariduse ja Kultuuri Edendamise Seltsi väljaandel ajakiri 

Eesti Muusiko Kuukiri 
Uue ajakirja ülesandeks on peegeldada meie muusikaelu 

tähtsamaid sündmusi ja propageerida meie omapärast muusikalist 
loomingut nii kodu-, kui ka välismail. Erilist rõhku paneb uus aja
kiri kodumaa muusikaajaloo valgustamisele ja uurimisele, samuti 
muusikakasvatuslikkude küsimuste käsitamisele. Ka on ajakirjas 
ette nähtud vaimuliku muusika osakond. Teatrielu põnevamad 
küsimused leiavad ruumi teatri osakonnas, kus refereerimisel 
meie teatrite parimad lavastused. Ajakiri toob süstemaatiliselt 
algupärast noodikirjandust ja muusikalist ilukirjandust. 

T O I M E T U S E K O O S S E I S : Muusikateadus ja -ajalugu 
Dr. phl. mus. E. ARRO. Muusikaesteetika ja -kasvatus. Direktor 
H. LAKSBERG. Vaimulik muusika. Dots. dr. phil. A. PARIS. 
Muusikaline ilukirjandus. H. JÜRGENSTEIN. Teater. Direktor 
V. METTUS. Muusikaline looming. Helilooja A. LÄTTE ja H. 
ELLR. Muusikaline kroonika, J. PUUSILD. 

Tegev ja vastutav toimetaja mag. H E R M . P A R I S . 
Peatoimetaja MI INA HERMANN. 

Kaastööd on lubanud meie tuntuimad muusikaprofessorid, — peda
googid, heliloojad ja helikunstnikud. Samuti on loodud kindlad side
med välismaade muusikutega, kelledelt on loota järjekindlat kaastööd. 

51 Eesti Muusika Kuukiri" 
i lmub ü k s k o r d k u u s , s u u r e s k a u s t a s , i l lustree-
;-: ritult v ä h e m a l t 32 - l ehekü l j e l i sena . :-: -

T e l l i m i s h i n d a a s t a s K r . 5.—, p o o l e s a a s t a s K r . 2 .75 . 

T o i m e t u s j a t a l i t u s : T A R T U S , L o s s i tsLn. n r . 15. 
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Teadmiseks 
kõigile 

„Naiste HääTe" sõpradele! 

Pakume teile kingituseks allnime
tatud tarvil ikud ja väärtusl ikud 

asjad : 
S i n g e r i õ m b l u s m a s i n , 

k o h v e r - g r a m m o f o n , 
h õ b e k ä e k e l l , 

k o h v i s e r v i i s . 
Kõikide ,.Naiste Hääle" lugejate 
vahel, kes ajakirja a a s t a t e l li m i s e 
1-seks aprilliks ühes rahaga tali
tusele ä ra saatnud, loosime sel 
päeval ülalnimetatud võidud välja. 

Tellige aegsasti nNaiste Häält" 
:-: 1929 a. peale. :-: 
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